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Arabai sukilo prieš
•S7 r ORGANIZUOTI AMERIKOS

DARBININKAI PRIEŠ 
KARĘ.

turkus
j

Užgriebs “šventa” miestą

WASHINGTONAS, birž. 23.- 
Samųel Gompers, Amerik osDar- 
bo Federacijos prezidentas, tele
grafavo darbininkų organizaci
jų lyderiams Mexikoje, kad Suv. 
Valstijų darbininkai dės visas 
pastangas, idant nedavus kilti 
karei tarp šių dviejų valstybių. 
Gompersas atlankė prez. Wilso- 
ną ir, manoma, prašęs jį steng- 
ties išvengti karės.

Mecca
RUSAI EINA PIRMYN.

PIRMAM SUSIRĖMIME UŽ
MUŠTA 14 MEXIKIEČIŲ IR 

12 AMERIKIEČIŲ.

SAN ANTONIO, birž. 23. 
Paskutinės žinios apie pirmą 
Mexikos kariuomenės su ameri
kiečiais susikirtimą, kurias ap- 
laikė generolas Funston, parodo, 
kad tuosyk žuvo 14 mexikieciu ir 
12 amerikiečių> Šitos žinios gau
ta iš generolo Bell, esančio El- 
Paso, kuris jau pats patyrė apie 
tai iš Mexikos šaltinių. Aiškių 
pranešimų iš gen. Pershing’o ne- 
aplaikyta.

KARIUOMENE pasiųsta į 
NEEDLESS MIESTUKĄ.

SAN BERNARDINO, Gal., 
birž. 23. — “Tautų riaušės čia. 
Atsiųskite greičiau pagelbos.” 
Tokio turinio telegrama aplaiky- 
ta čia iš Needless, Cal. šerifo Mc- 
inn. Riaušės kilo todėl, kad a- 
merikietis užmušė mexikietj. 
Pasiųsta trįs automobiliai govė- 
dos. •

KIEK ATSEINA SUV. VALST. 
NESUSIPRATIMAI SU 

MEXIKA.

A

Su v

rėmime su mexikieciais prie Car

Mexikos valdžia p 
prieš Suv. Valstijas ii 
ja paaiškinimų, kodėl Suv. Vals
tijų kariuomenė laikoma yra prie

Pavojus Šveicarijos neutralitetui
Japonu laivynas Mexikos pakraščiuose

Petrogradas, birž. 23. — 
Rusai pasivarė pirmyn į 24 va
landas da 10 mylių. Rusų spė
kos, perėjusios upę Sereth, paė
mė miestelį Radautz (Bukovino
je), kur sueina kelios geležinke
lių linijos. Šis miestelis randasi 
25 mylių atstume į pietus nuo 
Černovicų. Rusai be to suėmė ne
laisvėn 1,022 žmones ir užgriebė 
3 kulkosvaidžius.

Vokiečiai buvo bepradedą už
puolimus prie Dinaburko, išilgai

VOKIEČIAI KALTI.

Graikija išpildo talkininkų reikalavimus Panevėžio gęlžkelio/bet liko vi-

ARABAI SUKILO PRIEŠ 
TURKUS.

toti.
Šveicarijos federalė valdžia

5, birž. 23. — Ap- mu, kiek laiko pastaroji duoda 
kad arabai sukilę’atsakymui. šveicarai siunčia 

Paryžiun delegaciją pasitarimui 
apie šį keblumą su talkininkais.

prieš turkus, kad sukilimas plė
tojasi ir kad sukilėliai net užgrie
bę šventą mahometonams miestą 
Mecca.

Reuterio pranešimas iš Cairo 
sakoj kad revoliucionieriai be 
Meccos paėmę da ir Jiddah 
miestą, svarbiausi Arabijos por
tą, ir miestą Taif, gulintį 65 my
liose nuo Meccos. Arabai buk 
paskelbę Arabijos neprigulmybę 
nuo Turkijos.

Pasak kalbamo pranešimo, vy- 
riausis Meccos šerifas ^ugščiau- 
sis “švento” miesto sudžia, aprei
škęs savo neprigulmybę, o jį pa
laiką arabų gentįs vakarinių ir 
vidurinių šalies dalių.

Tvirtinama, kad turkų garni
zonai Meccoje. Jiddah’e ir Taif’e 
jau pasidavę sukilėliams, išsky
rų du mažu fortu Taif’e, kur tur
kai da laikosi. Jiddah’e paimta 
nelaisvėn 45 oficieriai ir 1400 ka
reivių, o taipgi 6 kulkosvaidžiai.

Apgultas ir miestas Medina, 
kame randasi Mahometo (maho
metonų pranašo) grabas.

Šitas sukilimas yva pasekmė 
prasidėjusio arabų tarpe 1913 m. 
judėjimo prieš turkų valdžią, jos 
žiaurumus ir sunkias taksas, už
krautas ant arabų. Sukilėliai 
buk maną sutverti didžią arabų 
genčių konfederaciją.

Arabai ir jų vadai, sakoma, 
esantįs draugiški anglams, vei
kiantiems apie tas vietas. Suki
limo momentas, parinktas šiuo 
laiku todėl, kad .ačiū rusų pasi
sekimams Kaukazo fronte, daug 
turkų kariuomenės iš čia tapo iš
siųsta prieš rusus.

JAPONIJOS LAIVYNAS ME
XIKOS PAKRAŠČIUOSE.

WASHTINGTONAS, birz. 23. 
— Suv. Valstijų laivyno sekreto
rius paliepė tuo jaus ištirti, ar tei
singos yra žinios, kad Californi- 
jos įlankoje randasi Japonijos 
laivyno eskadra ir tuo stiprinan
ti mexikieciuose japonų pagelbos 
viltį prieš amerikiečius. Ištyri
mą turi padaryti Suv. Valstijų 
damirolas Winslow.

GRAIKIJA IŠPILDO VISUS 
TALKININKŲ REIKA

LAVIMUS.
PARYŽIUS, birž. 23. — Grai

kija sutinka išpildyti visus reika
lavimus, pastatytus jai talkinin
kų ultimatume. Svarbiausiuoju 
ultimatumo punktu buvo reika
lavimas umaus graikų kariuo
menės demobilizavimo. Mat 
talkininkai bijosi, kad to
ji kariuomenė nebūtų pavar
tota prieš juos. Keletas kitų rei
kalavimų, kurie nebuvo pagar
sinti, privertė permainyti Grai
kijos ministerių kabinetą.

GRĄSINA ŠVEICARIJOS 
NEUTRALITETUI.

BERNE (Šveicarija), birž. 23.jshingtonan 
-— Federalis konsulas Schultness 
paskelbė Šveicarijos atstovų bu
te, kad Vokietija pareikalavus, 
idant Šveicarijos valdžia leistų 
išvežti iš Šveicarijos į Vokietiją 
supirktą Šveicarijoje vokiečių a- 
gentų mastą ir bovelną.

Jeigu šveicarai atsisakytų iš
sipildyti tą reikalavimą, Vokieti
jos valdžia grąsina uždrausti ga
benti iš Vokietijos į Šveicariją 

" anglis, geležį ir kitokias reikme
nis. O tai reiškia, kad visa 
Šveicarijos pramonė turėtų sus-

PRAŠO PASKELBTI KARĖS 
STOVĮ.

NOGALES, Ariz., birž. 23. — 
Kadangi priešais šį miestą, Me
xikos pusėje, prie rubežiuas, su
traukta mexikieciu kariuomenė, 
ir kadangi daugelis pasiturinčių 
Nogales’e gyvenusių mexikieciu 
apleido miestą, nokusius mexi- 
kiečius, sankrovų tarnautojus, 
Mexikos konsulatas perspėjo bū
ti prisirengusiais apleisti miestą, 
tai miestelėnų susipratimas auga 
ir telegramos tapo pasiųsto Wa- 

su reikalavimais, 
idant Nogales’e butų paskelbta 
karės stovis.

MENĖN LIUOSANORIUS.
WASHINGTONAS, birž. 23.-

Suv. Valstijų karės sekretorius 
Baker padarė pienus, kuriuos 
sekdamas prez. Wilsonas pagar
sins liuosanorių priėmimą į Suv. 
Valstijų armiją. Mat manpma, 
kad karei su Mexika reguliares 
Suv. Valstijij armijos ir milicijos 
neužteks. .

v
A* X.

sur sustabdyti. Nepavyko vokie
čiams nė užpuolimai, padaryti ki
tose to fronto vietose, kaip Du- 
batovka apielinkėje ir į pietų? 
nuo Krevo.

p

VOKIEČIAI SKELBIA SAVO 
LAIMĖJIMUS.

BERLIŲAS, birž. 23. — Vo
kiečiai oficialiai praneša, kad jie 
atmušę rusų atakas šiaurėj ilao. 
Przevoloka. Nuvyti atgal pa
sak vokiečių pranešimo rusai 
ir ant Turia upės krantų buvusie
ji. Nepasekmingos buvo taipgi 
rusų atakos vietose į vakarus nuo 
Kolki ir į šiaurvakarus nuo Lut-

AREŠTUOTA MEXIKOS 
KONSULIS.

COLUMBUS, N. M., birž. 23.— 
Suv. Valstijų užrubežinių reika
lų ministerijos valdininkai mie
ste Palomas, kuris randasi sep
tynių mylių atstume nuo Colum
bus, areštavo Mexikos konsulį S. 
L. Sandoval, kuomet jis 
traukiniu, idant apleidus 
Valstijas. Jisai sulaikytas 
žiūrėj imais rieutrališkumo 
žyme.

Mexikos muito (tamo.žnės) 
valdininkai, buvusieji PaĮomas’o- 
je, išbėgiojo. Muito namai (ta- 
možnė) uždaryti.

sėdo 
Suv.
nu- 
lau-

*

Z

įĮĮĮ

*

r

v. • >:<•>

a

Oi

V j*.

% ■
■■i s 
fiį-

Ą

v;

L

?a

* **ij*l***»

/ &

$

WASHINGTONAS, birž. 23.— 
Gauta žinios, kuriomis kaltina
ma Vokietijos atstoyai Mexiko
je, buk jie kurstą Mexikos val
džią priešinties tam, kad Suv. 
Valstijų kariuomenė pasiliktų 
Mexikoje.

Pranešimai toliaus tvirtina, 
buk vokiečiams Mexikoje išreiš
kiama didelė pagarba ir kad jų 
turtas nejudinama. Kažkurie a- 
merikiečiai, matydami tokį me
xikieciu atsinešimą link vokiečių, 
sakoma, apleisdami Mexiką pa
lieka savo turtus rankose vokie
čių, su kuriais draugauja.

WASHINGTONAS, birž. 22- 
Užlaikymas kariuomenės ir vi
sos kitos išlaidos, surištos su ne
susipratimais tarp Suv. Valstijų 
ir Mexikos atseina į dieną ame
rikiečiams $100,000. O į tris mė
nesius išleista jau į $10,000,000. 
Mobilizavus miliciją šitos išlai
dos padidės iki $250,000 į dieną.

AMERIKOS KAREIVIAI NE- 
LAISVIAI BUS PALIUOSUOTI

Mexikos valdžia oficialiai prane
šė Suv. Valstijų užrubežinių rei
kalų ministerijai, kad suimtieji 
pirmame mūšyje prie Carrazal 
nelasvėn 7 amerikiečiai kareiviai 
bus nugabenti iš Chihuahua i Ju-

kos atstovams.
HIBBING, Minn., birž. 23. — _________

Pasekmėje susirėmimo, ištikusio Į DA TIKISI IŠVENGTI KARĖS 
tarpe policijos iy I. W. W. agita- ---------
torių, anglių kasyklų streikinin- WASHINGTONAS, birž. 23.-

sužeistos guli ligonbutyje. Poli-]Valstybės 
ciįa įieško daugiau. Susirėmi-Ttorius Lar

I

NORI PASIRODYTI
NEKALTAIS.

WASHTINGTONAS, birž. 23. 
— Suv. Valstijų užrubežinių rei
kalų ministeris Lansing vakar 
pasiuntė memorandumą diplo- 
matiškiemsiems Pietinės ir Cen- 
tralinės Amerikos tautų atsto
vams. Memorandume Lansing’- 
as perkratinėja santykius, esąn- 
čiųs tarp Suv. Valstijų ir Mexi
kos, ir stengiasi prirodyti, kad 
jeigu prasidėtų karė Amerikos 
prieš Mexiką, tai Suv. Valstijų 
tikslu butų ginimasi nuo tolimes
nių Mexikos banditų užpuldinė
jimų atn amerikiečių, o ne įsi
maišymas į viduinius Mexikos 
reikalus.

AREŠTAVO AMERIKIEČIU 
TURTUS.

KANSAS CITY, birž. 23. — 
Mexikos valdžia, sakoma, už
griebus Cananea’oje amerikoniš
kos' kompanijos the Cananea 
Consilitated Copper Company 
vario kasyklų intaisus vertės 50,- 
000,000 dolerių.

Apie tai pranešė iš Mexico Ci
ty tula/ Delbert Haff. Jis be to 
tvirtina, kad amerikiečiai darbi
ninkai, dirbusieji mnėtose kasy
klose, apleidę Mexiką.
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sakoma, tiki
mas štiko, kuomet policmonas Įsi išvengti karės su Mexika. Bet 
bandė atimti raudoną vėliavą iš juodu abu pripažįsta, kad pasku- 
vieno dalyvavusių parodoje. Mi- tinis atsitikimas prie Carrizal, 
nioje buvo apie 1000 žmonių. Į kur susikirto amerikiečių ir Me-

būriai, yra
WASHINGTON, D. C., birž. vienu žingsniu arčiau prie karės.

Susirėmimas, girdi, paaštrinęs22. — Gen. Funston telegrafu 
pranešė Washingtonui apie mū
šį su mexikieciais ties Carrizal. 
Bet ir jis dar nežino nė priežas
ties, nė pasekmių to mūšio.

Mušyj dalyvavo būrelis 10 pul
ko kavalerijos (juodveidžių).

WASHINGTON, D., C., birž. 
22. — Washingtonas sujudintas 
žinia apie ištikusį mūšį su mexi
kieciais. Wilsonas tyli. Bet vi
sų permatoma, kad karė yra ne
išvengiama ir galbūt šiandien ar 
rytoj bus sušauktas specialis ka
bineto susirinkimas apsvarsty
mui paskelbimo karės. '____
nas jau esą padaręs viską ką ga- ♦

padaręs diplomatams da sunkes
nes aplinkybes susitaikymui.

MEXIKIEČIAI IŠVEŽA

Mexikieciu geležinkelių padargų 
fabriko mašinos iš Nuevo Lare
do gabenama j pietus, veikiausia 
i Saltillo.

LSS. 4 KP. SUSIRINKIMAS.
LSS. 4 kp. susirinkimas alsi- 

Wilso- ^us P^lnyčios vakare, birželio

EL PASO, Tex., birž. 22. — 
Kiek amerikiečių užmušta susi
rėmime su mexikieciais ties Car- 
rizal, dar nežinia. Manoma, 
kad tarp 20 ir 40 kareivių.

nėję, 831 W. 33 PI. Atsilanky
ki! j laiką, nes jūsų buvimas y* 
ra re i kalina s. Su si ri n k im as 
sušaukiamas anksčiau, kad ne
kliudyti svečių prakalboms.

Tveriamosios kooperacijos 
uždėjimui drabužių ir rakandų 
sankrovos susirinkimas alsi*

DOUGLAS, Ariz., birž. 22. — 
Atėjus čia žinioms apie mūšį su 
mexikieciais, vietiniai mexikie- 
čiai gyventojai, kurių yra apie bus pelnyčius vakare, birž. 23. 
500 bėga panikoj per rubežių at- 7:30 vai., I 
gal į Mexiką. Mexikos konsu- nej, 341 E. 
las irgi raginąs grįžti mexikie- 
čius į savo šalį “kol dar nėra vė
lu.”
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NAUJIENOS

Darbininkų Mulkintojai
Juo toliau, juo daugiau ir dau

giau girdėt stebėjimas, kodėl 
darbininkai nerimauja ? Ko 
jiems trūksta ?

. Gi darbininkams nepakanka 
dejavimo nepakenčiant skurdo, 
—jiems reikia turėti užtektinai 
žinojimo: — ar visur darbininkų 
tokia pat buitis; ir ar tiesa, ką 
darbininkų išnaudotojai dirbtu
vėse ir mulkintojai bažnyčiose 
sako, tvirtina, jog kitaip nebuvo 
ir negali būti. Vadinas, alkani 
ir apsivalgę buvo ir bus.

Visų kraštų darbininkai, su 
pagelba spaudos, laiks nuo lai
ko jieško ne tų užkeiktų durių 
laisvėn, bet jieško vienas kito, 
kad visi sykiu išeitų iš vergijos 
kalėjimo! Darbininkų spaus
dintas žodis negardžiai kvepia 
tiems, kurie maitinasi darbinin
kų prakaitu.

Kaip kapitalistas su darbinin
ku yra nepalyginamai du skir
tingu poliu, taip ir jų spaudos 
krypsniai vienas antram prie
šingi. Kapitalistų spauda esti 
atviras darbininkų priešas vi
suose atvejuose.

Kaip drėgnuose apipelėjusiuo- 
se kambariuose nematomos 
žmogžfudingos bakterijos esti 
pavojingesnės už tigrą, liūtą,

Svetimžemiai darbininkai Ita
lijoj uždarbių nej ieško. Bet ku
nigų svetimžemių galima be var
go atrasti kiekviename Italijos 
valdininko salione už stalo. Ten 
nemaža ir svietiškųjų ponų, ku
nigų bičiuolių. O ką bebyloti a- 
p'ie kazokų ir kunigų karaliją, 
palamintą Rusiją! Ten kryžius 
ir nagaika tai dešine ir kairė Ca
ro rankos. Ten kungams ant 
krūtinių medaliai blizga, o dar
bininkams ir jų užtarėjams ant 
rankų ir kojų retežiai žvanga. 
Lietuviam^ apie tai ilgų pasako
jimų nereikia. Caras apdovano
jo ne vieną kunigą (pav. kun. 
Laukaitį) medaliu, o darbininką 
— retežiais!

Ir Amerikos darbininku pade-<7 A

j imas nedaug geresnis už virš- 
minėtu šalių.

Juk Colorados, W. Virginios, 
Michigano etc. tragedijos ne
daug skiriasi nuo dalykų, kokie 
dėjosi Rusijoj.

Pr. S. žmogus.

Pabėgėlio Laiškas
Šiomis dienomis “Naujienų’ 

edakcija aplaikė laišką iš Rusi 
os, adresuotą: Miasto Cykacho

Chicagos Gatvekarių

Transportacijc

fcoucliskai šių transpmutacijų reguliacija ir 
naudingos kompanijos, komisijomis alslo- 

peikiamos, 
visuomenes

vaujanęios žmones, yra nelik k; 
bei da pageidaujamos. Teoretišl 
pelnas ir pinigų indejėjai gali bu 
gulino jančios komisijos; bet per nesąmoningą re 
guliavimą kompanijų kreditas gali būti sugadin 
tas ir i liilą laiką visuomene turėtu nuo lo kentSti

SUO1

uliavimo spėka neša su savim
. Nei vienas pilno proto žmoi 
visuomenes apyvartos komisija buvo 

'ganizuola vien lik tam, kad sunaikinus pel
ių nei vienas neužginčys, kad užduotis šilų ko

kai! u su jų reguliuojančioms funkcijoms 
gerinti savo palaikymą.

kompanijų puiki 
ncipų. Yra kei?
priklauso nuo biznio principų

*1 B;

Puikiausia užeigos viela pas Pran- 
į ciškų Jonaitį, 1101 Madison st., Gary.
I ‘ Užlaiko šalia alų, ruginę skanią deg-
( tinę, kvepiančius cigarus.
Vl ai yra seniausias biznierius ir gy- 

ventojas iš lietuvių Gary, Ind. Turi 
gerą skaitlių savo locnų namų 

susipažinimą su visais mies- 
1 to reikalais. Suteikia teisingiausius
\patarimus kožnam be vienam pribu

vusiam iš kilų miestų, kaip tai: pirkti arba parduoti praperlis, ha tu
ri gerą patyrimą. 'Uolesnei turi lietuvišką štyminc pirtį ir vanas, ku
ri atdara buna pėtnyčioje ir subatoje. Vyrams 25c. Turi naujos 
mados gražii automobilių. Parandavoju prieinama kaina veselijoms, 
krikštynoms, arba panašiems kitiems pavažinėjimams.

Gary, Indiana

Washington Sts.
_ .... . .IENAS iš staliausiu Gary'io gyventojų, kuris yru daug 

pasitarnavęs vietos lietuviams. Vienas iš žymiausių 
fe-ĮKž čionais lietuvių tarpe veikėjas. Dabartiniu laiku ap- 

leido Gary del vasarinių vakacijų su visa savo šeimy- 
(A na. Pirmiausia išvažiavo į Bradock, Pa. pas savo gimines, iš ten 

važiuos į Brooklyną, N. Y., o grįždamas sustos Washingtone, D. 
C. J. Zaramskis yra progresyviškas žmogus ir su visais gerai 

įs sugyvenantis. M. A. S. A

Gyvenantis ant 11-tos ir

užkampėse šliaužojąs, šnypš
čiantis nuodingas žaltys su 
spausdintu žodžiu, klerikalų or
ganas yra pavojingesnis už at
virą priešą — kapitalistų ir jų 
pakalikų spaudą. >

Anas besislapstąs žaltys nei 
kiek nesiskiria nuo bakterijų, — 
nes nematomas darbininkų prie
šas. Tiesa, susipratę darbinin
kai jį aiškiai mato, kaipo bakte-; 
riologai mato bakterijas; bet! 
tamsus darbininkai nemoka nu
traukti klerikališką maišą nuo 
savo galvos. Tiems tinginių 
maišams nesinori nulipti nuo 
darbininkų kuprų, tad jie ardo | 
darbininkų vienybę įvairiausio-1 
mis pramogomis. Jie net darbi-1 
įlinkų partijas tveria, darbinin
kų laikraščius leidžia.

Jie darbininkų reikalais “rū
pinosi” ir “rūpinasi” visados.' 
Bet darbininkai butų šimtą sy- 
Jkių laimingesni, jei jų pasalingi i 
"prieteliai” užmrštų apie darbi
ninkus.

Jei darbininkai nedaro jokių 
ceremonijų su kapitalistais, tai 
nėra ko drovėties darbininku 
mulkintojų — klerikalų.

Visų šalių darbininkų padėji
mas, su mažu išėmimu, vienokis, i 
Jie visur ir visada buvo išnaudo- i 
jami, žeminami ir mulkinami. 
Darbininkų istorija kiekvienoje 
šalyje parašyta vienokiais saki
niais, vienokiomis pauzomis, bū
tent: tiek ir tiek badu išmirė, to
kie ir tokie tvirtovėje bei šiaip 
kalėjime užbaigė gyvenimą.

tewskiej gazety” (rusiškai — V 
gorod čigago, v Redakcijų Kres- 
tianskoj Litovskoj gazety). Lai
škas rašytas lenkų kalba. Pa
duodame tą laišką vertime:
Gerbiamoji Redakcija!

Gavau nuo savo valdžios pra
nešimą, kad Amerikos Lietuvių 
Komitetas reikalauja antrašų 
pabėgėlių ir nukentėjusiųjų nuo

Aš gyvenau Kauno gubernijoj, 
Šiaulių paviete, Padubisio vals
čiuje, Jogminų dvare, ant Dubi- 
sos upės, kuPbuvo dideli mūšiai, 
taip kad mano visas dvaras li
ko sunaikintas ir sudegintas. 
Aš pats nuėjau iki Radviliškio 
geležinkelio stoties gegužės 12 d. 
1915 m. ir geležinkeliu nuvažia
vau i Pskovo guberniją, Opočko- 
vo pavietan, į Momonų dvara, 
kur ir dabar gyvenu pas savo pa
žįstamą. Mano pilnas adresas : 
Pskovskoj gub., Opočeckogo u- 
jezda, Sine-Nikolskoj volosti, v 
selo Momony, Geronimu Olševs- 
komu.

Chicago Surface Lines

Žemiau surašytos knygos yra išleistos 

“NAUJIENŲ” SPAUSTUVĖJE 
Arba “NAUJIENOS” turi nupirkę jų visą laidą

Agentams duodame gerą nuošimtį
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Jeronimas Olševskis

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St.

CHICAGO, ILL.

Lietuva

<5 Tel. Yards 2139 I

! FOTOGRAFIJOS i
£ Pagal naujausią madą, Artistiškai užbaigtos A 
$ Turiu didelę praktiką traukime vestuvių pa- Q
1 veikslų ir kožnoi jaunai porai duodu nepaprastai
7 puikią dovaną. Meldžiu atsilankyti ir persitik- 2
■ rinti, o busite visukuo užganėdinti. ®
® Darbas atliekamas gerai, greitai ir pigiau, S
1 negu kitur. Su pagarba, 7
Q JONAS P. RASHINSKIS " g
I 3213 So. Morgan St., netoli 32-ros gatvės. Chicago, c
O«R» omo* 0*0 *0*0* 0*0* o* 0*0* 0*0* 0*0 *0*0

Orchestra

KAS YR’ TAIP, O KAS NE TAIP? Iš anglų kalbos 
J. Karalius. Puslapių 264. Labai prieinamai išaiškina 
cializmą. Kaina............................
NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS.
Vertė A. J. Karalius. Puslapių 167 
kalų socializmo literatūroje 
vybes vystymosi klausimą. 
MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS, 
te A. J. Karalius. Puslapių 120 
kos klausimą. Svarbu žinoti ki

Parašė Paul Lafargui 
Vienas iš svarbių vei 

. Gvildena pri va tiškus nuosa 
Kaina....... ..............................

Parašė L. Krzywicki. Ver 
Gvildena moralybėš-cti

DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIUCIJA. Parašė Ar 
thur M. Lewis. Vertė A. J. Karalius. Puslapių 187. Iš 
guldymas teorijos organizmų bei draugijinių organizmų vys 
tymosi. Labai svarbus veikalas 
Iš ŠIRDIES. Parašė James Allen, 

veikalėlis
Patariama perskaityti kiekviena m darbi 
įgelbės suprasti Jusli dranga. Kaina . ..

Vertė SI

i 53. Psychologiškas 
budus etc 

nes i is

Kaina..............................
Verte St. Biežis. Pus 
, gvildenantis protavi

50c

50c

50c

tos viešpatavimu 30,000 žmonių 
iš bado mirė vien tik vienų me
tų laiku. Viktorijos laikais irgi 
vargšams nemaža teko badauti, 
ypač Airijoj.. Ispanijos darbi
ninkų klesa Filypo viešpatavi
mą pažymėjo kaipo liūdniausios 
atminties del kunigijos ir valdi
ninkų girtuokliavimo, paleistu
vavimo ir darbininkų badavi
mo.

O kas nežino Italijos darbinin
kų skurdo. Viktorui Emanue
liui viešpataujant milionai dar
bininkų bėgo svetur iš tėvynės 
O juk Italija “šventa žemė”!

susirinkimus ir praktikas po num. 
an sir., 8:30 vai. kas petny- 
Eelcfonas Drover 2266. Virš- 

mizaci ja apima visokius darbus 
muzikos srityje. Norintieji samdy- 

malonė- 
kreipties į šias ypatas: K. J. Fillipo- 

Eananeviez Sa- 
?.), namų tel. Bc- 
1920 No. Oakley 
So. Washtenaw 
S. Bartkiewicz,

laiko 
3301 So. Moi 
čios vakare, 
minėta oi 
visoji.
Ii muziką bile ant kokio darbo

LIETUVI-DARBIWKKH

m o 
ninkui 
KAIPO ŽMOGUS MĄSTO." Parašė James Allen
Biežis Puslapių 51. Apie šią knygelę autorius sako: “Jos 
tikslu yra paskatinti vyrus ir moteris surasti bei jausli tei
sybę, kad jie patįs yra savęs tvėrėjais. Kaina.....................
PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO IR GRINORIAUS. Su
taisė A. J. Karalius. Puslapių 32. Labai indomus ir link
smas pasikalbėjimas apie darbininkišką klausima. Kaina . . 
NUOSAVYBĖ IR DARBAS. Sulietuvino A. J? Karalius. 
Puslapių 18. Labai prieinamoje kalboje aiškina sunkiai 
suprantamą klausimą nuosavybės ir darbo. Kaina...........
VAGIS . .
imta iš tikro gyvenimo. Ji atvaizdina, kaip blogos gyveni
mo sąlygos ant žmonių atsiliepia, kaip atsiranda vadinami 
prasikaltėliai ir kodėl jie tokiais yra. Kaina........................
ADOMAS IR JIEVA. 28 puslapių su paveikslais. Juokinga 

, išaiškinanti sutvėrimą. Kaina.............
Parašė P. Merinle. Vertė L. Juras. Puslapių 79.

Labai indomus pa-

10c

Nusipirk, perskaityk ir duok savo draugui skaityti, vieną svarbiausiu 
lietuvių kalboje veikalų:

“MOTERIS IR SOCIALIZMAS”
. Morgan st 
tel. Yards 6870 

Alex Budris, 
avė.; Wm. Norbulas, 450 
avė., Phone Yards 6906 
926 W. 33rd sir.; Michael Danawski, 2227 
W. 21 Place, Phone Canal 5921, arba į 
Headquarters kas pelnyčių, kur atsibuna 
praktikos. Matykite dirigentą K. J. Filli- 
povich. Samdydami muzikantus reikalau
kite unijos. Karlos ir kontrakto muzikan
tas neturėdamas, nėra atsakomybėje atsi
likus kokiai nors priežasčiai. Taipgi yra 
kviečiami lietuviai muzikantai prisirašyti 
į musų organizaciją, o kur randasi lietu
vių benai, tai jiems yra suteikiami čarte- 
riai.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJA 
Rengia

DIDŽIAUSI METINĮ PIKNIKĄ 
Nedelioje, Birželio=June 25, 1916 

BERGMAN’S GROVE, RIVER SIDE, ILL
Durįs atsidarys 8 v. ryte. Muzika prade 
vėlyvos nakties.

Jeigu kada skaitei vieną-kitą storesnę 
l<nyy*4 h ’š j°s nemaža pasimokinai ir 
apsišvietei, tai perskaitęsN “Moteris ir 
Socializmas” pamatysi pasaulį visai ki
tokioj šviesoj; ši knyga atidarys Tau 
akis ir parodys, kas gero ir pikto yra 
šių dienų draugijinėj. tvarkoj.

Šią knygą paraše garsiausis pasaulyje 
Iilosofas-sociologas Augustas Bobelis, 
kurio raštai yra išversti į visų kultūrin
gųjų tautų kalbas. Vertimas puikus, 
kalba lengva. Knyga atspausdinta ant 
gražios popieros ir turi išviso 430 pusi.

Vokiečių kalboje “Moteris ir Socializ
mas” tapo išparduota net 50 laidų (viso 
apie 1 milioną ekz.).

Ši knyga bus papuošimu Tavo namų, 
nes išleista labai gražiai ir ant geros 
popieros. Ji yra verta tiek aukso, kiek 
pati sveria.
“MOTERIŲ .IR SOCIALIZMAS” rašo: 

Apie moterų gyvenimą praeityje; išaiškina senovės graikų, romėnų 
ir kitų tautų moterų politišką ir social} padėjimą ir išdėsto senovės 
mokslininkų pažvalgas į moteriškę.

Rašo apie moterį dabartyje ir praeityje.
Visa knyga yra padalyta į skyrįtis, kurie skirstosi šitaip:
Moteris, kaipo lytiška esybė. Jugtuves. Įvairus jungtuvių varžymai 

ir aprubežiavimai. Skaitlinis lyčių skirtumas. Prostitucija, kaipo reika
linga socialė buržuazijos draugijoj įstaiga. Moterų uždarbis. Jų pro
tiškas gabumas. Darvino mokslas ir draugijos stovis. Valstybe ir vi
suomenė. Visuomenės socializacija. Tarptautiškumas. Gyventojų skait- 
lingumas ir jų persidauginimas. Socializmo įkūnijimas, kaipo gamtiš- 
kai-istoriškas žmonijos atgimimas.

Ši mokslo ir 
apdaruose $1.50

KOVA” 229 N. 6-th St., Philadelphia, Pa

LOKIS. Paraše P. Merimc. Verte I 
Tik-ką iš spaudos. Lietuvių legenda 
siskai tymas. Kaina 
NAMAI PRAGARAI 
Verte Jonas Uganda 
je. Tik dvi ypatos reikalaujamos lošimui 
AUDĖJAI. Paraše Gerhard Hauptman. 
Drama. Puslapių 112. Labai rimtas ir 
Perstoto darbininkų gyvenimų pirmos devyniolikto šimt 
mečio puses pabaigoj. Kaina 
DARBAS. Paraše Emil Zola. 
291. šitas veikalas nors yra

Komedijėlė. Parašė Harry Newton 
Puslapių 23. Gera statymui sceno 

Kaina...........
Vertė J. Laukis

I. Uoga. Puslapių 
trijuose tomuose, 

bet kiekvienas lomas gali būti skaitomas atskiroje knygoje. 
Tai yra indomus romanas. Kaina.................

15. GLUDI-LIUDI ir kitos Lyrikis Eilės. Parašė
nis. Kaina . .......................................................

16. AMERIKOS PILIETIS. Surengė J. llgaudas.
Kuopilniausi pamokinimai kaip tapti piliečiu.
trauka Suvienytų Valstijų konstitucijos. Kain

17. PAČI AVIMAS PAS ĮVAIRIAS TAUTAS. Paga
ras’a. Sutaisė A. J. Karalius. Aiškinama Įvairus budai pa 
čiavimosi pas įvairias tautas. Puslapiu 89. Kaina........

18. VEISLIŲ ATSIRADIMAS. Darwin’o teorija. Parašž Me
čislovas Kaufmanns. Sulietuvino A. ,J. Karalius. Pusią 
pi U 62. Kaina........................................................................

19. MACBETH. Penkių veiksmu William Shakespeare'o tra 
gėdija. Verte (eilėmis) Klcofas Jurgelionis. Spauda “Nau 

j ienų.“ Kaina . .
Witham Shakcspc 

teraturos turtas, 
genijaus veikplų 
peare’o veikalu.

“N a u jien u” Kny gy ne
Reikalaudami kokios noi

10c

ilite gauti ir kitų laidų kny 
knygos, visuomet kreipkitės

“NAUJIENOS”
1840 So. Halsted St., Chicago, Ill

mus
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SKOLINA PINIGUS

HERRIN, ILI

K. J. PIKEL BROS

Pavasariniu Atidarymu

ne

svečiams — pp. 
maitei. Tas p 
astuonios vieto

mo- 
murnis 

bile

jis tuomi mano 
užganėdintas, 

143 taip sako:

J. J. DVORAK 
Clothing Co.

BLTNSTRUP NAUJAM DARŽE, 
Priešais Lietuviški] Tautišku Kapi 

Daržo Vartai.
Lietuviškų 

niy Bromų
Pradžia 9 v. ryte. Iužauga 25c porai

Draugijų atstovų Sus. sekr 
A. F. Labecki.

Amerikoje 262 kuopa
Prakalbos j

Hali — 801-802

kurios
jam pągelbėsiu

patarimą:
savo “didelę

J.J. DVORAK CLOTHING CO.
1853-55 Blue Island Ave., CHICMO

narsiuosius 
vainos.” Į- 

i šs igrudo 
paleista darban 

šrapneliai (bonkos, 
tt.) Net ir skaniąją 

tą ištaškė ant 
Je, buvo tikra “lietuvis-

Salmnas ir restoranas ii 
parsiduoda iš priežasties 
zniu. Savininkas sutinka

Štai 17 d 
lietuviškos varduvės 
susirinkę sveteliai su-

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI

Vodeviliaus permaina: 
Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

S ubą tos vaka rais ir nedeliomis pir
mas floras 15c, Balkonas 10c.
HALSTED IR 32-ra GATVĖ

kad kur lietuviai
vietą, ten sve-

Taip'i, nėra

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba apredalus. 
Diplomas ^iekvienam, kas išsimokins. Va
landos dienų arba vakarais del Jųsų pa- 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siūti 
visokius drabužius.

dress Making colleges, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatve.
SARA PATEK, Mokytoja.

tent Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Dr-ja, Lietuvių Laisvės Mylėto
jų Dr-ja, Soc. Partijos Lietuvių 
Skyrius, Tado Kosciuškos Dr-ja, 
Junija Liubelska Dr-ja, Lietuvių 
Teatrališka Dainoriu Dr-ja, Lie-

SCHOOL
Krasnicka, viršininkas 

Priešais City Hali,

EVESKio m; 
Dieninė ir MPKYKI A 
Vakarinė! IvlYlAUl

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
ligi augščiausiaį teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 

„Ekonomijos, Knygvcdystčs.Dailiaraščio, Lai
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted SLChicafo.

PIKNIKAS
Draugystes Šv. Petro

Ned., 25 d. Birželio 
1916 m.

net du syk atkartojo pries visą 
publiką, o dabar jau nuo jų gi
nasi. Argi nejuokinga? Bet 
kas juokingiausia, kad jis pasi
rodo užsimiršęs — kokiu vardu 
prieš porą metų vadinos ta srio- 

pr įklauso, 
suteik-

Jos

110-417, 118 N. La Sidle st.', Chicago

Kas tai pasakė, kad žmonės y- 
ra išsivystę iš žemesnių gyvūnų. 
Pas mus kaip tik atbulai. Tūli ru
džio mylėtojai pradeda “vysti- 
tis” į... šunes ir ožius! Mat ka
da jie grįžta iš smuklės ant “vi
sų keturių”, ir jeigu išbudę šu
nes užpuola — ir jie stengiasi 
(rėpliodami) atsakyti šuns ir o- 
žio balsais... Tas jų balselis yra 
taip skardaus, kad nesykį jis iš
budina aplinkinius gyventojus 
pačiame vidurnaktyje... O kai 
tie įsikaušę karžygiai perreplio- 
ja į namus — pasigirsta vaikų ir 
moters balsai.

Argi jums negėda ? Ar jus su
prantate, kuo didžiuojatės?

Pažymėtina 
apgyvenę kokią 
timtaučių nerasi 
kam perspėti. Patįs gi lietuviai 
— jie pripratę prie tos “naktinės 
muzikės.” Bet naujai atvyku
siam tai sergėk, viešpatie!

Svirunėlis.

į 718 W. 18th St,, Chicago, III j
C1<BOOOOOO<WO<BO<B CWCXBKW WO«2> 0<O: '

vadino 
tautininkais? Mažu atsi- 
. Taipgi pavartyk tauti

ninkų laikraščių lapus, o buk tik
ras, kad dar ir dabar juose rasi 
nemaža “tautiečių.” Tuo budu 
atsimegs tas tamstos “neatmez- 
gamas mazgas.” Tiek apie tai. 
Dabar da žvilkterėsime į pasku
tinį p. Deltuvos pasiaiškinimo 
punktą. Jis rašo:

“Kas del nedavimo klausimų; 
tai turiu pasakyti, kad tos pra
kalbos buvo rengiamos tikslu 
parinkti aukų nukeritėjusiems 
nuodkarės lietuviams Lietuvoje, 
o ne klausimams.”

Taip tai taip. Bet kaipgi ma
nai tamstelė apie p. Chmieliaus- 
ko agitaciją tose prakalbose už 
lietuvius valdininkus ir policis- 
tus? Ar ir tas buvo daroma 
naudai nukentėjusiųjų del ka
rės? Jeigu taip, tai buk pasvei
kintas su tokia savo išminčiai

Ar-gi iš viso to neaišku, kad 
j. P. D. nesuvalgęs tos košės, 
xurią išsivirė prakalbose, dabar 
savo pasiteisinime pasigamino 
jos da daugiau.

V. Raudzevičius.

| GERIAUSIA LIETUVIŠKA!
II ----KRAUTUVE ----- jį

Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimti ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa 
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį’ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankleriai 

5 N. LA SALLE GATV®
Kampam Madiaon Ir La Salle gatvių, 

kambarys MQ. Telefonas Main

Mogul arba Titan Inžiną, dydžio nuo 1 iki 50 arklį < spėkos. Jeigu 
Jums parankiau, rašykite mums, męs pasakysime kur galima 
pamątyti musu inžmus ir sykiu prisiusime Jums musu katalogą. 
Prisiuskite mums postkartę po žemiau paduotu antrašu.

P-s P. A. Deltuva, kalbėdamas 
vietos tautininkų prakalbose 21 
d. gegužės, išsivirė sau nelabai 
skanios košės. Mat jis pasakė, 
buk kiek laiko atgal lietuvių tau
tininkai dar nežinoję savo tikro 
vardo. Jie save vadinęsi netik
ru vardu, būtent — tautiečiais, 
ir tik priešingai jiems griovei 
(socialistams) juos perspėjus, jie 
supratę savo klaidą ir pradėję 
vadintis tautininkais. Už tą ir 
tiktai už tą p. Deltuvos atvirą iš
sireiškimą, aš jį “Naujienų” nr. 
135 pagyriau 
pagyrimu t 
nes “N-nų” 
“Kas link mano atvirumo, tai p. 
Raudz. pasakė tikrą teisybę, no
rint kiti korespondentai vadino 
mane veidmainiu.”

Jeigu aš pasakiau teisybę, tai 
p. Deltuvai, rodos, buvo geriau
sias išrokavimas tylėti. Bet kur 
tau! Jis pripažinęs mano pasa
kymą teisingu, verčia savo kal
bos mintis atbulai ir tuo išsiver
da sau dar (jaugiau košės. Jis 
jau užsigina savo pasakymo, kad 
tautininkai vadinęsis save tau
tiečiais, bet girdi, jis sakęs, jog 
“senaus kiti žmonės (socialistai) 
tautininkus vadino — tautiečiais 
— sulig jų tautinio veikimo.”

Jegu p. Deltuva užmiršo ką jis 
kalbėjo, aš čia jam nurodysiu jo 
originalius žodžius, štai jie: 
“Seniaus mes nešiojome vardą 
tautiečių, o vėliaus išsiaiškino, 
kad mes esame tautininkais. Ir 
tą mes išgirdome iš priešingos 
sriovės.

Pabrauktus žodžius p. P. D.

International Harvester Company of America 
k (Incorporated) ~ j
J CHICAGO . USA J

Champion Dceting McCormick Milwaukee Orborne Plano

vos ar Amerikos daktare Tai XI 
palme lietuviška aptieka Bostone ir 

valstijoj. Gyduolių 
2<)StJlk Pasaulyj yra 

per

trasios ir trečioisos valstijos Du
rnos atstavo ir žymaus visuome
nės veikėjo, p. Žemaitės žinomos 
lietuvių rašytojos ir p. A. Bulo
tienės 
mininkės
ir matė visas karės baisenybes, 
kurias dabar pergyvena musų 
tėvai, broliai ir sesers. Todėl at- 
jauskime jiems ir prisidėkime 
prie sumažinimo jų vargo ir 
kančių! Aukaukime kiek kuris 
išgalime!

Čia pažymiu, kurios Waukega- 
no draugijos aukavo iš savo iždo 
naudai nukentėjusių del karės. 
Tado Kosciuškos Draugija au
kauja $10, Junija Liubelska, nors 
tai palyginamai jauna draugijė
lė, aukauja taipjau $10. Beto 
Lietuvių Laisvės Mylėtojų Drau
gija, kaipo didžiausia šiame 
mieste, manoma, aukaus dau-

GYDAU mėšlinės žarnas ir privatiškas {lytiškas}- ligas 
Turiu 30 mietų patyrimą

59 E. Van Buren st.
Imkite elevatorių iki 4 augšto 

Ruimas 406.

INTERNATIONAL HARVESTER Mogul ir
Titan lažinai dirba pasekmingai ant. keros/no,, 

veždami sunkios arba lengvos svaros liodes. jie 
sunaudoja mažiausia ir pigiausią kurą. Jus nesate 
priversti vartoti tiktai vienoki kurą, taip kaip su gasa- 
lino inžinu, bet galite vartoti bile koki, kuris Jumis 
yra parankesnis arba pigesnis. Čion, tai tikra proga!

Jus žinote ką nors apie I' H C inžinus. Jus girdėjote 
apie j u gerybę 
atlieka
gauna pataisymus ir patarnavimą kuomet reikalingas, 
ir per tiek metu jie atstoki—ir daugumas kitu gerumu, 
kurie pardavė ketvirtą dali milijono, siu inžinu.

Bet ar Jus apvertinate tą kurą—tikrą kerosiną—ką 
tai sutaupo pinigais, užtikrindami jums pigu kutą' Jums reikalin
gas Mogul arba Titan Kcrosinu-Deganti Inžino spėka. Atsiminkite, 
Jus visuomet turėsite gerą spėką ir darbą gerai atliktą už pigią 
kainą. C* /

Kiek laiko atgal čia tapo nu
šauta trįs lietuviai — broliai Vil
kai. Sakoma, iš vakaro vieną jų 
norėta areštuoti. Už areštuoja
mąjį užsistoję jo abu broliai, ki
lęs nesusipratimas ir jie primu
šę atėjusį areštuoti policistą. 
Ant rytojaus atėję daugiau poli- 
cistų ir apstoję jų stubą visus 
tris — nušovė.

durįs atsidarys 3:30 vai. po pie
tų. Inžanga 10c ypatai. Visas 
pelnas eis naudai nukentėjusių 
del karės. Apart gerb. svečių 
prakalbų bus ir kitokių pamar- 
ginimų. Taip, dainuos Liet. Sū
nų ir Dukterų Dr-jos Choras, 
monologus ir deklamacijas At
liks Soc. Bart. Liet. Skyriaus 
nariai.

Musų tėvynėje jau du metai 
kaip kraujas teka upeliais. Mu
sų tėvai, broliai ir seserjs kenčia 
didžiausią vargą, ir tam jų var
gui dar nematyt pabaigos... Tai
gi atsilankykite visi, kurie atjau-

KAZIMIERAS GUGIS

Veda oisokius reikalus, kaip kriminaliskuo- 
se taip ir ciuiliškuose teismuose. Daro 

visokius dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas: Miesto Ofisas:

3323 S. HALSTED ST. 127 N. DEARBORN ST.
Ant trečių' lubų Room 111113 Unity Bldg.
Tel. Drover 1310 Tel. Cen tra 1 4411

Kaip visur — ir musų mieste 
įvyksta nesmagumų tarpe lietu
vių. Štai 17 d. birželio čia pa
rengta 
Sakoma 
vartoję net kelias dešimtis bak- 
sų alučio — garbei švento Anta
no... Baigiant švęsti (kiti sako 
gerti) iškilo mažas nesusiprati
mas, kuris privedė 
“lietuvninkus” prie 
kaitę “vajauninkai 
ant gatvės ii 
stikliniai 
stiklai ir 
“muštardą 
tvorų 
ka vaina”...

Reikia pasakyti, )<ad karino 
menė buvo rinktinė: iš “vyčių,’ 
parapijonų, neprigulminigųjų ii 
net keli vieno choro nariai 
Puiku, ar ne?

Patarčiau jaunuomenei im
tis ko nors naudingesnio ir mes
ti tą netikusį įprotį.

Slapukas

Širdingai kviečiame visus, senus ir O 
" jaunus, didelius' ir mažus, vyrus ir & 
k moteris, vaikinus ir merginas ant šio q 
$ Didelio ir Iškilmingo Pikniko, nes & 
O bus visokiu pasilinksminimų, -puiki a 
s muzika ir lietuviški šokiai. A
g KOMITETAS. W
5 PASARGA: Važiuodami imkit Ar- i 
a cher Cicero karus, paskui Willow O 
v Springs arba Joliet iki Leafy Grove A 

paskui eiti po kairei į kalną iki Q 
0 Daržui. &
®>C® O0EB>O®O«O «OOBO«»0<3BCXSJ5

Jūsų Priederme
Įgyti geresnį dar- 

bą ir didesnę mo- id
kestį. Mokykitės ki- 
rpti ir sinti drapa- 
nas. Siuvimas dra- 
panų yra vienas ge- fM| Sę/į, 
riausia apmokamų 
amatų. Mes išmo- 
kyšime jus trumpu 
laiku. - Ateikite 
žiūrei i į musų 
kyklą, o su 
susitaikysite 
dieną.

r tTono
L anal Q

Phone Before Eleven 
Delivered Before Seven

ve, prie
i ame a
damas
tempk, tamstele
mintį” ir pagalvok, ar ištikrų- 
jų prieš porą metų ta sriovė, prie 
kurios tamsta priklausai 
save 
minsi

Kauni lietuviškai 
Valandos: Hm, <j jki 9 
nedeldieniais 9 iki 12

Nes mes uztaikom goriausią tavorą vi 
sokios rųšies, kas lik priguli prie Vyriš 
kij ir Moteriškų del apsirėdymo. Naujau 

msios mados Čeverykus, viso 
belos, kepu 
link Jaunuo

Kokiu ten budu apie tai suži
nojęs Rusijos Konsulis. Jisai, 
sakoma,'pareikalavęs Suvienytų
jų Valstijų valdžios, kad ji nu
baustų anuos žmogžudas.

Ar konsulis veikė ką nors 
daugiau — sunku pasakyti. Te- 
čiaus. negalima tylėti apie vieną 
atsitikimą, čia atsirado tokių 
geraširdžių, kurie vaikšto po 
stubas ir renka aukas neva nu
baudimui anų policistų. Taigi 
esą — reikia pinigų padengti ad
vokato lėšas. Tik aukaukite, 
jeigu turite gerą širdį! Ta jų 
intencija labai neaiški. Veikiau- 
sa ji tarnauja jų pačių kišenini...

Jeigu mes norime padaryti ga
lą panašioms blogybėms, turime 
suprasti šiandieninė^ draugijos 
tvarką, jos netikumą ir kovoti 
prieš ją. Ji, ir. tiktai ji auklėja 
tą visą blogą. Reikėtų pasirū
pint, kad vietoj dabartinės ne
tikusios įvarkos užviešpatautų 
meilė, brolybė ir žmoniškumas. 
O visa tai bus tik tada, kada į- 
vyks socializmas.

Svirunėlis.

Pageidaujamos. Ziujos A p
Inzmus

S10S 
k i os 
res, kalnierhis ir viską, kas 
menes apsirėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY", kaip viso
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šliubinitis 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi
giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios rų
šies popieros del laiškų rašymo ir geriau
sius muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo
jančiais muzikantais. Kreipkitės į mus, 
o mes užganėdinsime kiekvieną.
Tel. Canal 5641

j šokiu mokykla I
4. Mes išmokinsiu] šokli kiekvie- * f4. na vaikiną.ar merginą į trumpą į X laika. tJT šokiai atsibuna kas Utarnin- X *1* kas ir Petnyčia, 8 .v. vakare po X 
t N. 1843 S. Halsted St, |
Į Prof. T.NORKIS ir pagelbininkai t Z
•Į. • ♦ tg, • 4. • <► • .J. ♦ ♦ »]» o e .]♦ 9 .J. ♦ ♦ cj. o .]. ♦

Massachusetts 
galit gaut kol 
vartojamos, 
laiškus, o aš prisiųsiu per
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Bedaktoriy matyti galima tiktai

| Redakcijos 
| Straipsniai

ir kalba.

rys susirašinėjimai.

tų už jo kareiviu

tur-but tiktai taip sau ginčai,

nelauks
kaip tiktai savęs pateisinimo ir 
priešo apkaltinimo pasaulio a- 
kyse. Plunksnų ir žodžių kovą 
greitai pakeis šautuvų ir kardų 
darbas.

Karė prasideda.
Už ką? Del kokių priežas

čių7
Kas sekė dienraščiuose skel

biamas žinias apie Mexiką pas
kutiniais mėnesiais, tam dabar-

mai negali but netikėtu daiktu. 
Senai buvo matyt, kad Suv. Vai-

biau veda prie karės su pietinių 
kaimynų respublika, 
ingtono administracija 
te armiją į Mcxika. Ji 
armijai tenai būti ir 
daryt,” neveizint visų 
valdžios protestų. Su\

nusiun-

jos priemones.

tyčiodamasi iš Carranzos

konflikto.
talistai!

užsiima amunicijos gaminimu 
ir bijosi, kad jų biznis nešusio-

pirmutinį užpuolimo žingsni.

mąjj mūšį tarpe amerikiečių ir

“Gen. Gomez (mezikiečių 
komanduotojas) pasiuntė ka

kiečių komanduoto j ui eiti at
gal, bet amerikiečių koman-

į Villa Ahumada, ir ėmė šau-

žeisdamas jį užmušdamas ka
reivį, buvusį su iuo. Ameri-

mez

laisvėn.. Netaisytai lapo pa-

Amerikos kariuomene užpuo-

j u s i o pe rd u o t sa v o ge n e ro I o 
prisakymą amerikiečių koman-

mušdami ir sužeisdami keletą 
dešimčių žmonių ir tarp jų,

Gomez. gynėsi,

c

Kapitalistų spauda dabar 
stengiasi užtrinti savo narsaus 
“tėvyne 
mėgina

5, ir 
aiškinimais 
pranešimo

Bet butų didžiausis

oficialiam pranešime gen. Fun
ston, paliks faktu: amerikiečiai

vo užpuolimu jie atėmė ir ma
žiausią pateisinimo galimybę

žmogus negali aukauti jam ne

ir protaujančių žmonių

Užpuldinėti ir žudyti nekaltus

APŽVALGA
KVAILAS 
ŠMEIŽIKAS.

■ML-

'A
i

svajoja apie savo tėvynės pad i 
dinimą svetimų silpnų šalii 
žemėmis. Visi jie per savo lai 
•kraščius— o jiems tarnauja vi 
sa kapitalistų spauda — ir pe

R-katalikų Susivienijimo or
ganas “Savaitinis Draugas”, ku- 

į rį redaguoja garsusis “metodo- 
I logijos. daktaras,” išspausdino 
: paskutiniame savo numeryje 
■ straipsnį po antgalviu “Kam ski
riamas socialistų rojus”, kuris 
skamba sekamai:

iistij partijas — staugė, kaip 
Į vilkai, ant Mexikos ir siundo! 
į ant jos valdžią ir žmones. Ir 
E|jie savo tikslo atsiekė.
I Prezidentas Wilsonas perėjo 
į Muo “watchful waiting” (atsar- 
f gaus laukimo) prie agresyviš- 

*os taktikos, ir pagalios dabar
į 11°-Wą|jpst6ji Jljexikon karino-

Vargiai berasi kitą tokį 
kur taip mokėtų girties esąs 
darbininkų prieteliu, gerada
riu ir išliuosuotoju, kaip gar
bingas socialistų vadas Au
gust Bebel. Ko tas žmogus 
per savo amžį nėra prikalbė
jęs! Kiek jis girdavos, kaip 
jis kovojęs su kapitalistais už 
darbininkų gerovę I 1

Bet galop pasirodė visai kas 
kitas. Kol Bebelis nepristo
jo prie socialistų, jis buvo bied- 
rias ir mažo mokslo. Bet likęs 
socialistų agitatorių ir vadu, 
Bebelis sukrovė sau milžinišką 
turtą; šimtus tūkstančių mar
kių.

Kur jis tuos šimtus tūkstan
čių sužvejojo? O gi nuo tų 
vargšų darbininkų, kuriuos 
gyrės iš kapitalistų' vergijos 
liuosuojąs. Vokietijos ir Švei
carijos laikraščiai pranešė, 
kad socialistų vyriausias vadas 
Bebelis, mirdamas palikęs 
turto netol milijono markių.

Bebelis vedė darbininkus į 
socialistų “rojų.” Darbinin
kai jam šventai tikėjo. Bet 
gudrus darbininkų išnaudoto
jas, Bebelis, iš darbininkų pra
kaito tik sau pačiam rojų tesu- 
taisė, surinko sau nuo vargšų 
darbininkų milžinišką turtą. 
Tuotarpu apviltieji vargšai 
darbininkai to žadamojo ro
jaus nei matyte nepamatė.
Kiek čia melo, kvailumo ir pik

tumo šitame straipsniapalaiky-

Nedoras jo autorius, prikiš
damas Augustui Bobeliui “varg
šų darbininkų” nuskriaudimą, 
turėtų prirodyti, kokiu budu ji
sai galėjo Juos darbininkus nu
skriausti./ Juk Bebelis darbi
ninkų nesamdė, kad jam tarnau- 

I tų; pinigų iš jų nerinko savo 
naudai. Tai kaipgi jisai galėjo 
tuos šimtus tūkstančių markių 
“sužvejoti” iš “vargšų darbinin
kų”?

Bebelis pralobo ne darbininkų 
skriaudimu, o savo darbu ir ne
paprastais gabumais. Jo didelė 
knyga “Moteris ir Socializmas” 
susilaukė, dar jam begyvenant, 
daugiau kaip penkių dešimčių 
laidų vienoje tiktai vokiečįų kal
boje. Ji tapo be to išversta į vi
sas kultūringas pasaulio kalbas. 
Taigi už tą knygą leidėjai ir už
mokėjo Augustui Bebeliui šim
tus tūkstančių markių.

Tamsusis “metodologijos dak
taras” Maliauskas, ažuot dergęs 
šviesų Bebelio vardą, pažvelgtų 
geriaus į savo bičiulius ir vado
vus — į kunigus, pralotus, vys
kupus ir popiežius, jeigu jisai iš- 
tiesų nori pasmerkti vargšų dar
bininkų turto žvejotojus. Šitie 
dvasiški ponai tai ištiesų prisi- 
plčšia šimtus tūkstančių ir mili- 
onus iš biednų žmonių, patįs nie
ko naudingo neveikdami ir dagi 
dengdamiesi Kristaus vardu, to 
paties Kristaus, kuris gyveno 
neturte ir prakeikė lobininkus.

KĄ VEIKTŲ SOCIALISTŲ 
PREZIDENTAS?

Šitokį klausimą pastatė Socia
listų Partijos kandidatui į pre
zidentus, drg. Allan L. Benso- 
nui, laikraščio “Eevery Week” 
redaktorius. Jo atsakymo turi
nį paduoda “Kova.” Jeigu Al
lan L. Benson butų išrinktas pre
zidentu, tai jisai

Nedarytų jokios karės delei 
tarptautinių teisių technika- 
lių dalykų. Jis kuogreičiau- 
sia stegtųsi nuo savęs numes
ti galybę apskelbti karę sveti
moms šalims. Sulig drgo Ben
sono, ne tiktai prezidentas, bet 
nei kongresas neprivalo turė
ti teisės apskelbti karę; kon
gresas vien tik galėtų pradėti 
karę atmušimui besiveržiančio 
į šį kraštą priešo. O kas del 
svetimų šalių užpuolimo, tai 
karės klausimas turėtų būti pa 
leistas nubalsuoti visiems pil
namečiams Amerikos pilie
čiams. . Jeigu jų didžiuma nu
tartų daryti užpuolimo karę, 
tai balsavusieji už tokią karę 
turėtų būti pirmiausia paima
mi armijon ir statomi pirmo- 
jon karės ugnin.
Suvaldytų augščiausįjį teismą. 
Užtikrinus šaliai taiką, drg. 
Benson, jeigu butų išrinktas 
prezidentu, stengtųsi pagerin
ti šalies liaudžiai būvį. Tuo 
tikslu jis paimtų visuomenės 
nuosavybėn ir valdyman visas 
didžiąsias pramones. J 
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Suvienytų Valstijų augščiau-' 
sias teismas butų pasilikęs ka
pitalistiškas, tai prie dabar e- 
sančių devynių kapitalistiškų 
teisėjų butų pridėta vienuoli
ka socialistų teisėjų, taip kad 
augščiausias teismas negalėtų 
atmesti kongreso nutarimų, 
kaipo nekonstitucionalių, ką 
lig šiol jis darydavo, kuomet 
kongresas pravesdavo kokį ne 
geistiną kapitalistams įstaty
mą. Toliaus, socialistas, pre
zidentas stengtųis, kad į Su
vienytų Valstijų konstituciją 
butų įdėta pataisymas, visai 
uždraudžiantis augščiausiam 
teismui spręsti apie legalumą 
ar nelegalumą kokio- nors 
kongreso nutarimo.

Paimtų didžiąją pr amoni ją.
Drg. Benson sako, kad jis 

darbuotųsi paėmimui valdžios 
nuosavybėn kasyklų ir gele
žinkelių, kurių savininkams 
butų mokama tiktai už įtaisų 
ir įvairios mašinerijos vertę, 
bet ne už žemę ir ne už gam
tos turtus; ir išmokama butų' 
ne auksu, ne sidabru, bet val
džios vertės popieromis po du 
nuošimčiu kasmet nuo tos vi
sos paimtos nuosavybės. Jei
gu daleiskime, koks trustas 
nenorėtų parsiduoti valdžios 
apkainuotojų nustatyta kaina, 
tai valdžia šalę to trusto įstei
gtų tokią kitą pramonę ir savo 
išdirbinius pardavinėtų žmo
nėms be uždarbio, tik tiek i- 
mant, kiek tie išdirbiniai tik
rai lėšuoja padaryti. Tuo bu- 
du trustai viens po kitam butų 
priversti pasiduoti valdžiai. 
Ką padarytų farmeriams.

Drg. Bensoh sako, jis steng
tųsi paimti valdžios nuosavy
bėn visas farinas, kurios pri
klauso korporacijoms arba 
privatiniems asmenims, kurie 
patįs neapdirbinėja žemės, bet 
išnomuoja kitiems.

Skaičius farmerių, turinčių 
sąvo nuosavus ukius, nuolat 
mažėja; žemė koncentruojasi 
turčių rankose.

Imant ukius valdžios nuosa
vybėn, jų savininkams butų 
mokama tiktai už padargus, 
mašineriją ir butus, o už pa
čią žemę nieko. Farmeriai, 
turintįs nuosavas farmas ir 
jąsias patįs apdirbantįs, nebū
tų judinami. Bet valdžia jiems 
primintų, jog jiems daug ge
riau butų, jeigu jie pavestų ir 
sHvo žemę valdžiai. Tada val
džia įtaisytų ūkiams pavyz
dingas trobas, aprūpintų ukius 
naujausiomis žemdirbystės ma 
šinomis ir leistų norintiems ap 
dirbinėti žemę visai dykai, tik 
turėtų valdžiai mokėti po ma
žą sumą už trobų ir padargų 
dėvėjimą.
Tąsa drg. Bensono išvadžioji

mų žada būti vėliau. Mes supa
žindinsime su ja ir “Nauj.” skai
tytojus.

kad lapkričio m. pradžioje 
Tamstos jau galėtumėt turėti 
visą rankraštį, taigi ir išleisti 
šimet galėtumėt;

3. — Paskutines korektas aš 
pats skaityčiau;

4. — Atlyginimą norėčiau 
gauti šitaip: $50.00 darant su
tartį, t. y. dabar; $50.00 —kaip 
bus pusė darbo Jums priduo
ta ir balansą, kaip priduosiu 
paskutinius rankraščio pusla
pius.

Teiksitės pranešti man, ar. 
tokios išlygos yra priimtinos.

Su pagarba
V. K. Račkauskas.

Pirkti p. V. K. Račkausko 
vertimą. Jo išlygos priimti
nos, ir vertimas, be abejonės,

K. Vidikas, P. Kurkulis.
Mums yra degantis reikalas 

išleisti geresnį, rimtesnį vei
kalą. “War—What For?” — 
paprastas agitatyvis rašinėlis.

Balsuoju prieš.
A. J. Karalius, M. D.

Taigi balsų didžiuma nutar
ta, nupirkt minėtą veikalą ir 
išleist. J. Benesevičiutė

Mes daugiau pritariame ma
žumos, negu didžiumos to komi
teto nuomonei. Drg. Kirkpatri
cko veikalas yra geras ir atsako 
į degantį dienos klausimą, bet 
jisai visgi yra ne daugiau, kaip 
agitacijos raštas. Butų buvę 
daug naudingiua, jeigu Litera
tūros Draugija butų sumaniusi 
išleisti kokį populiarišką teori
jos veikalą; jų musų spaudoje 
taip maža, o rasti jų kitų tautų 
socialistų literatūrose nėra jokio 
sunkumo.

Draugija, kuri specialiai užsi
ima socialistiškų knygų leidimu, 
privalėtų dirbti pagal tani tikrą, 
išanksto apdirbtą ir rūpestingai 
apgalvotą pieną. Leisti bile vei
kalą, kuris pasisuka po ranka, 
gali kiekviena knygų leidimo į- 
staiga arba ir privatiniai as
mens.

Pagalios, vertėtų geriau pa
rinkti ir knygų vertėjus. Kodėl 
tą patį darbą, kuriam suderėta 
socialistų priešas p. Račkaus
kas, nebūtų galėjęs atlikti koks- 
nors L. S. S. narys? Juk jų tar
pe yra nemaža darbščių žmonių 
ir gabių literatų.

LAIŠKAS “NAUJIENŲ” 
REDAKCIJAI.

L. Juras

Nauja Giesme

Nelinksmos ir atžūlios dienos,

* J 'D

Kad pasiekiau Vokiečių sienos.

Krūtinėj širdis ėmė plakti smarkiau,

Sukilo jausmai,

Nebalmenu kas besidejo manyj:

Sutirpsiu jausmu sukuryj.

Giesmelę giedoti mėgino;
įiedojo jautriai, nors klaidinga gaida,

Giedojo jautriui apie meilę, skaus
mus,

Ir viltį, ir pasišventimą,

Kur nėra vargų nei kentimo.

geria, ir miega.

sena jau giesmė

žmones.

Pažįstu žodžius jos, ir gaida žinau,

Nauja štai giesme, geresne giesme, 
Kur noriu, draugai, čai jums teikti: 
Mes galim, ir turim, ant žemes jau 

šios
Dangaus karalystę įsteigti.

Mes turime laimes ant žemės pasiekt;
Pakako to vargo ir varo:
Lai tinginio pilvas nesukom ša sau, 
Darbščioji ranka ką padaro.

Ak duonos neskundžia savo vaikams

Nei rožių nei mirtų nei mantos gra
žios;

Užauga ir žirniai saldieji.

Taip, žirniai saldieji!-- jų kiekvienam

O dangų palikime jo aniuolains 
Ir žvirbliams lizdams susisukti.

Jeigu

LIETUVIŲ DARBININKŲ 
LITERATŪROS DR-JE.

“Kovoje” paskelbta tos Drau
gijos literatūros komiteto tari
mas, kuris skamba:

L. D. L. D. Pild. Kom. nuta
rė išleisti šįmet Kirkpatricko 
veikalą “War—What For?” 
Prisiunčiu p. V. K. Račkausko 
laišką, kokiomis išlygomis jis 
tą vertimą L. D. L. D. parduo-

Aš manau, kad išlygos ge
ros, ir tas veikalas atsakantis, 
užtai tarkite, draugai.

Malonėkit kuogreičiausiai 
perleisti šią krivulę, nes reikia 
p. Račkauskui duot galutinas 
atsakymas.

Draugiškai
\ J. Benesevičiutė,

Gerbiamoji Tamsta!
Kirkpatricko veikalo 

—What For?” vertimą 
čiau parduoti L. D. L. 
kančiomis išlygomis:

1. — 60c už puslapį, — pus
lapis spaudos, ne rankraščio;

2. — Pabaigoje liepos mėne
sio priduočiau pusę veikalo; 
likusią-gi pusę dalimis taip,

“War 
sutik-

Prie jųsų pastabos nr. 142 tu
riu paaiškint dar štai ką:

Bostono S. L. A. nariai (ne 
kuopa, nes kuopa čia neturi tei
sės gyvuoti) sutarė siųsti savo 
apmokamu atstovu tik vieną as
menį ir juomi paskyrė J. Draga- 
šių. Bet drauge padarė pasta
bu, kad jeigu po to bus kam va
žiuoti kitos draugijos (T. M. D. 
ar A. L. T. S.) siųstas dar vienas 
S. L. A. narys, tai duoti ir jam 
mandatą. Kad aš važiuosiu Pi- 
ttsburghan nuo A. L. T. S. — aš 
pats galutinai sužinojau tik ke
lias dienas prieš patį seimą (net 
A. L. T. S. kuopos susirinkime, 
laikytame viso prieš savaitę, aš 
negalėjau duoti galutino sutiki
mo). Dėlto tai susivėlinimas ir 
su mandatu. Del “Lietuvos” ai
škinimų atsakysiu “Lietuvoj.” 
Už atitaisymą šių klaidų busiu 
dėkingas.

O jei numirus išdygs mums sparnai,

Ir valgysim kartu pyragų su jais, 
Ir vynų ragausime brangų.

Nauja tai giesme, geresne giesme!
Trūnytų perkūnais ji kįla!
Baudos M i s e r e r e nyksta garsai, 
Varpai šermenų jau nutyla.

Mergelės Europos širdis palenkta 
Gražiausiam visų jaunikaičiui;
Šiandie jų vestuves: ji meiles giebyj 
Bučiuojas su Laisves Dievaičiu!

Poron juodu rišo ne kunigai.
Bet šliubas tiesotas be jųjų.— 
Valio, jaunoji! Valio, jaunasai! 
Ir krūva vaikų busimųjų!

Giesme manoji—vestuvių giesme;
Ją gieda pakilus krutinę,

Augščiausios palaimos Aušrinė.
A. Rimka.

VIENAS LAIVAS PASKAN
DINO 50 LAIVŲ. Ir teikia ji man stebuklingu jiegų: 

As ąžuolus versčiau ir šilą

CARTAGENA (Ispanija), bir
želio 23. — Užvakar į šį uostą at
plaukė vokiečių submarina “U— 
35.” Submarines konmandicrius 
Arnault? prieš apleisiant uostą 
pranešė, kad laivas “U”—35 ke
letas mėnesių atgal paskandinęs 
franeuzų pasažierinį laivą Pro
vence, ant kurio žuvo daug žmo
nių. Išviso gi Arnaulto praneši
mu tasai laivelis-paskandinęs 50 
talkininkų laivų.

Laivo “U” komandierius atve
žė Ispanijos karaliui Alfonso y- 
patišką kaizerio Wilhelmo laiš-

Redakcijos Atsakymai
E. Washkialiui. — Nurašyti iš 

kitų laikraščių straipsniai mums 
nors, kas laikraščiui tiktų, nes 
netinka. Parašykite patįs ką- 
nors, kas laikraščiui tiktų, mes 
mielai išspausdinsime.

M. S., Chicago
“Giesmė mus” atrodo taip, lyg 
butų versta iš svetimos kalbos 
žodis žodin. Mintis labai graži, 
bet vis gi tai ne eilės ir ne proza. 
Netinka.

Atsiųstoji
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Jaunuomenes Skyrius]
KARĖ SU MEXIKA. nes; mes turime tik vieną prie

šą — kapitalizmą ir tik su juo 
mes turime kariauti!jau įvyko pirmas susirėmimas 

Suvienytųjų Valstijų kariuome
nės su Mexikos kariuomene. 
Diena už dienos gali būti ir ofi
cialiai paskelbta karė Mexikai. 
Godus Amerikos kapitalistai se
nai jau norėjo užgriebti tą tur
tingą gamtiškais turtais šalį, 
taip kaip jie užgriebė Filipinus, 
Haiti ir kitas salas. Wlsonas nu
silenkė prieš galingąjį kapitalą ir 
už poros dienų pasilies darbinin
kų kraujas Mexikos laukuose. 
Amerikos darbininkai turės sa
vo krauju išpirkti Hearsto ir 
gen. Otis didelius ukius ir su
krauti turčiams naujus milionus.

Mexikos užgriebimo reikalau
ja Amerikos nepasotinami ka
pitalistai. Jie tikisi iš to įgyti 
didelį pelną. Jie agituoja darb- 
ninkus stotį į kariuomenę, jie 
vardan patriotizmo šaukia kitus 
eiti ir ginti tėvynę.

Bet nė vienas tų patriotų, tų 
dolerinių patriotų neis kariauti 
už savo tėvynę, kurią jie sakosi 
myli. Ginti tą “tėvynę” bus pa
siųsti darbininkai, ir tai geriau
sios jiegos — darbininkų jau
nuomenė. Visų-sveikiausia, vi- 
sų-tvireiausia jaunuomenė. Ji 
turės eiti į Mexikos tyrus ir ten 
žūti už kapitalistus. Turės žūti 
netik nuo mexikieciu kulkų, bet 
ir nuo įvairių ligų ir “patriotų” 
pristatytos supuvusios mėsos.

Ką turi darbininkai daryti to
kiame atsitikime? Ką turi da
ryti jaunuomenė, kuri bus pati 
pirmutinė pasiųsta karės lau-' 
kan, kuri pati pirmutinė bus ver-, _ . 
čiama stoti į kariuomenę (Newįžiūrint to moters stengiasi kiek 
Yorko, Maryland ir kitose vals-1 išgąlėdamos lankyties į kuopos 
tijose, kur yra įvestas, reikale, j susirinkimus, 
priverstinas kareiviavimas?) Jie 
turi griežtai atsisakyti stoti ka
riuomenėn. Jie turi griežtai at
sisakyti eiti karėn. Tegul patįs 
kapitalistai, jeigu jie nori Mexi
kos užkariauti, eina ir kariauja. 
Musm darbininkams nėra reikalo 
tai daryti. Mexikos darbininkai 
nėra musų priešai, bet musų 
draugais, jie taip pat kovoja 
prieš kapitalizmą kaip ir mes.
Jie gina šalį nuo Amerikos kapi- kiekviename 
talisų, o ne nuo Amerikos dar- renkama nauja tvarkos vedėja, 
bininkų. Mums nėra reikalo žu
dyti tokius pat darbininkus, ko
vojančius su bendru priešu. Jie 
kovoja už savo šalies neprigul- 
mybę ir neprigulmybę nuo Ame
rikos kapitalistų.

Jaunuoliai! Mes sulaukėme 
karės ir Amerikoje. Milionai 
jaunuolių žuvo ir dar kasdien 
žūsta kraujuose papludusiuose 
Europos laukuose. Dabar atėjo 
ir musų valanda, kada ir mus 
pareikalaus, kad ir mes eitumėm 
lieti kraują, tik ne Europos lau
kuose, bet Mexikos tyruose. Mes 
busime verčiami kapitalistų ir 
valdžios stoti kariuomenėn. Mes 
jau žinome ką reiškia karė ir 
kam ji vedama. Mes turime cam 
pasipriešinti, mes turime protes
tuoti prieš kapitalistų užmačias, 
padaryti anų spaudimą į valdžią, 
kad ji nedrįstų pradėti karės. 
Mes, jaunuoliai, užmokėsime už 
karę, užmokėsime už ją savo gy
vastimi, o kadangi karė mums 
netik nereikalinga, bet dar pra
gaištinga, mes turime jai pasi
priešinti.

Jeigu karė prasidėtų ir mus 
verstų stoti kariuomenėn, mes 
turime atsisakyti. Nė vienas ne
turime stoti kariuomenėn, kiek 
mums ne priseitų kentėti už tai. 
“Nei vieno kareivio daugiau” 
turi būti musų obalsiu. Netik 
patįs turime atsisakyti, bet turi
me kalbinti ir kitus, kad nestotų 
kariuomenėn, vesti kuosmar- 
kiausią agitaciją, kad nė vienas 
neitų kariuomenėn, visur aiškin
ti tikrąją šios karės priežastį. 
Mes neturime niekuo padėti- ka- ir tie atsiminimai liks nemalo- 
pitalistams užkariauti Mexiką! niais ir pažeminanačiais. Vieton 

darbininkams nėra tėvy- pasidžiaugt, pasigėrėt jaunystėj

Tegyvuoja darbininkų 
tautinis solidariškumas!

tarp-

IR MANO ŽODIS.

Pasigirdus “Jaunuomenės 
Skyriuje” įvairiems balsams, y- 
pač merginų, apie įvairius musų 
jaunuomenės gyvenimo santy
kius, noriu ir aš su sesutėmis, 
“Jaunuomenės Skriaus” skaity
tojomis, pasidalinti savo minti
mi, kuri man nuo senai rūpėjo.

Nors ir nesmagu prisipažinti, 
bet kad merginos nesistengia da
lyvauti viešame judėjime, tai vi
siems yra aišku. Nakalbant jau 
apie nesusipratusias merginas, 
kurios dar nepasiliuosavo iš se
novės prietarų liekanų, Chicago- 
je yra nemažai 'laisvų ir šiek- 
tiek susipratusių merginų, ku
rios skaito save užtektinai išsila
vinusiomis, bet ar jos ką-nors 
veikia, ar jos nors šiek-tiek grie
biasi už aktyvio darbo? Labai 
mažai.

Daugeliui yra žinoma, kad 
Chicagoje gyvuoja Lietuvių Mo
terų Progresyviško Susivieniji
mo kuopa, kuri turi apie 30 na
rių. O ar daug ten priguli mer
ginų? Vos tik trįs, o kitos visos 
moterįs, kurioms yra daug sun
kiau išeiti iš namų, negu mergi
noms. Tūloms jų priseina mal
dauti savo vyrų, kad kūdikius 
padabotų, delei ko tankiai tenka 
užgirsti nemalonių žodžių. Ne

Merginos turėtų atsiminti, kad 
ši organizacija yra darbininkių 
politiška organizacija, kovojan
ti prieš netikusį visuomenės su- 
rėdimą, prie kurio moterįs yra 
dar labiau išnaudojamos, dar la
biau skriaudžiamos negu vyrai. 
Minėta organizacija suteikia 
merginoms puikiausią progą iš
silavinti ir apsišviesti, taipgi iš
mokti vesti susirinkimus, nes 

susirinkime yra

Čia kiekviena gali priprasti kal
bėti susirinkimuose ir svarstyti 
įvairius klausimus. Jei iškarto 
ir nepasiseks nuosekliai išreikš
ti savo mintis, čia niekas nenusi
kvatos, kaip tas atsitinka susi
rinkimuose, kuriuose dalyvauja 
ir vyrai, vien kita draugė, kuri 
tą dalyką supranta, pasistengs 
išaiškinti.

Vienok musų sesutės šalinasi 
nuo taip moterims svarbios ir 
naudingos organizacijos. Ne 
kartą buvo ir per laikraščius 
ragintos, ir laiškais kviestos, ir 
ypatiškai maldautos, bet kaip 
tos trįs merginos prisirašė per
eitais metais, taip daugiau mer
ginų prisirašant ir nesulaukta. 
Pasirodo, kad ir taip vadinamom 
susipratusiom merginom visai 
neapeina moterų darbininkiš
kas judėjimas. Matyt jų galvos 
užimtos vien menkos vertės da
lykais, o gal ir tuščiais vėjais.

Kartą man teko girdėti pasi
aiškinant tūlas merginas, kad 
jos, girdi, neturinčios laiko, nes 
ateisią vaikinai vestis į balių ar 
kur kitur. Sesutės, pagalvoki
me tiktai, ar mes galime visą sa
vo jaunystės energiją suvartoti 
svajonėms apie vaikinus, o Kuo
są laiką — laukimui vaikinų ir 
flirtavimui su jais? Netrukus 
prabėgs jaunystės meteliai, krū
tinė palengva atšals, energija 
dings; pažvelgsi į ateitį — gyve
nimas tuščias ir betikslis; atsi
grįši į praeitį — irgi tuštumas, 
vien atsiminimai kur myluotąsi 
su mylimaisiais ir apsivilta, bet 

atliktais darbais, priseis^ apgai
lauti tuštiems niekams suvarto
tų spėkų ir energijos.

Man visuomet prisimena senai 
girdėti vieno poeto žodžiai:

“Kol dega krūtinėj šventa 
ugnis toji,

“Kur traukia prie darbo ir 
duoda tiek vieko,

“Jog menkas ir silpnas net 
milžinu stoji,

“O dirbk, idant neitų ugnis 
ta ant nieko!”

Taigi sesutės, spieskimės į vie
nintelę moterų darbininkių or
ganizaciją — L. M. P. S. kuopą 
(Aš kalbu apie Chicagą, bet ki
tuose miesteliuose, kur dar nesi
randa tokios kuopos, vietinių su
sipratusių moterų ir merginų už 
didžiausią ir neatidėtiną pareigą 
yra sutverti kuopą ir sutraukti 
jon kuodaugiausia moterų ir 
merginų). Ten galėsime įgyti 
didesnį supratimą apie draugiji
nius reikalus, atsikratyti nuo 
moterįs varžančių atgyvenusių 
papročių ir nežinystės. Tuomet 
galėsime pasekmingai kovoti už 
moterų ir kartu visos darbinin
kų klesos pasiliuosavimą. Tuo- 
mi pasirodysime, kad ir mes mo
kame darbuoties ir nesame atsi
likę nuo kitų. Tik reikia dalį 
liuoso laiko pašvęsti visuome
niniam darbui, o svarbiausia — 
minėtai organizacijai.

Ona V—nė.

DAR APIE MEILĖS PAVYDĄ 
IR PRIEŽASTIS NEIŠTIKIMY

BĖS MEILĖJE.

“Naujienų” nr. 143, Jaunuo
menės Skyriuje, p. St. Narkis, 
kalbėdamas apie meilės pavydą, 
vadina tąjį pavydą neišvengia
mu, ir, jo nuomone, toks pavy
das turįs rasties pas kiekvieną 
dorą žmogų, kuomet jo mylimo
ji sulaužo savo pasižadėjimą jį 
mylėti.' Tas nevisai tiesa. ✓ Dau
gelis prakilnesniųjų žmonių 
meilės pavydo visai neturi ir jį 
net pasmerkia. Tečiaus apie 
meilės pavyda ir nesiginčijama, 
nes tas pavydas ar nepavydas, 
tai — žmogaus prigimtis, o pri
gimtį perkeisti veik negalima: 
pavydžiam žmogui neįkalbėsi 
būti nepavydžiu, nepavydžiam — 
pavydžiu, kaip lygiai katės ne
atpratinsi pjauti pelių.

Nemanau nė aš apie tai su p. 
St. Narkiu ginčyties, aš tik no
riu pabriežti čia keletą žodžių a- 
pie priežastis meilės suirimo, nes 
p. St. Narkis savo straipsnyje, 
pasmerkdamas tuos vaikinus ir 
merginas, kurie sulaužo savo 
meiliškus prižadus, ir, kaipo to
kius, intardamas juos net “nu
puolusiais doroje” esant, mato
mai, visai nenori pripažinti, kad 
panašiuose atsitikimuose yra 
tam tikrų priežasčių, verčiančių 
žmogų kai-kada sulaužyti tą, 
anot p. St. Narkio, “amžiną” pa
sižadėjimą ir pradėti “flirtuoti” 
su kitais.

Kad vaikinai privalą savo pa
sižadėjimus išpildyti, t. y. amži
nai mylėti, su tuo pilnai sutinku. 
Štai delko.

Vaikinai yra labiau savystovi,
— niekas jų neverčia skubinties 
vesti; jų apsivedimo laikotarpis 
yra daug ilgesnis, negu merginų,
— sulaukę trijų dešimtų metų 
jie dar nesiskaito senais — “sen
berniais.” Bet užvis bene vy
riausia jie turi prieš merginas 
privilegiją tame, kad jiems leis
tina patinkamai merginai liuo- 
sai apsireikšti meilėje, nusivesti 
ją ant kokių nors pramogų, pa
kaitant ją vesti, ištirti jos būdą. 
Svarbįau'sia gi tai, kad šitokiu 
budu vaikinas turi progos ištir
ti visas jam akin puolančias mer
ginas ir apsireikšti meilėje tai, 
kurią jis atranda geriausia, savo 
širdžiai artimiausia. Taigi vai
kinai, turėdami šiame dalyke 
tiek patogumų, privalo nedaryti 
klaidos merginos pasirinkime, o 
vedę, kaipo sulig savo noru — 
geriausią, — privalėtų ją, ištik- 
rųjų, amžinai mylėti. Bet ant 
nelaimės, gana dažnai taip ne
būna. Apie tai dar mes sugrj* 

šim. Dabar — kas del merginų.
Nėra, rodos, reikalo “Naujie

nų” skaitytojams aiškinti, koks 
dar šiandien yra sunkus mergi
nų ekonominis padėjimas. Iš sa
vo uždarbio jos negali tinkamai 
pragyventi, negi apsirėdyti. 
Todėl didžiausias jų siekis, jų 
troškimas — ištekėti. O kad iš
tekėjus būti laiminga, reikia 
gauti gerą vyrą. Bet kaip tą 
gerą, tą “geriausiąjį” vyrą mer
gina galėtų gauti? Merginai 
juk “nepritinka” šnekinti vaiki
nus, tyrinėti jų budus, dar la
biau jai “nepritinka” pakalbint 
kokį-nors vaikiną ją vesti. Tad- 
gi jai ir sunku sužinoti, kuris 
vaikinas jai labiau tiktų.

Leiskime, kad mergina kaip- 
nors visgi atitinka sau tinkamą 
vaikiną, kurį galėtų visuomet 
mylėti. Bet juk ji negali pirmu
tinė apreikšti savo meilę vaiki
nui, o jeigu kokia-nors drąsuo
lė taip pasielgia, tai dažniausia 
ji lieka pajuokta. Taigi visa kas 
merginoms ir belieka, tai flir
tuoti, — kad intikus varnams, 
kad jie į jas kibtų.

Merginos nusijaučia, kad lai
kotarpis jų ištekėjimo — vaiki
nų rinkimasis — palyginamai y- 
ra labai trumpas. Jeigu mergi
nai iki dvidešimt dviejų-trijų 
metų nepavyko ištekėti, ji skai
toma “senmergė.”

Šitos tai aplinkybės ir verčia 
merginą pasižadėti, tam, kas 
pirmas ant jos meškerės—flirto 
paklius. Juk ir lietuvių patarlė 
sako: “Nebėgk nuo pirmo.” Ir 
negalima norėt, kad šitoks mer
ginos, aplinkybių verčiamas, pa
sižadėjimas mylėti tą ar kitą 
vaikiną visuomet butų amžinas. 
Paprastai mergina myli tokį vai
kiną tik iš atsargumo, bijoda
mos likti visai be vaikino — vė
liaus — “senmergė.”

Imkime, pavyzdžiui, du vaiki
nu: Joną ir Juozą. Leiskime, 
kad mergina įsimylėjo į Joną, bet 
JonaS jos nemylį, nekalbina ves
ti, kuomet Juozas, nors ir nela
bai jai patinka, bet šis ją myli, 
nori, kad ir mergina jį mylėtų, 
ir, pagalios, kalbina ją vesti. 
Kas merginai belieka daryti? 
Ji pasižada Juozui; bet susitikus 
Joną ji gal net nejučioms padaro 
jam “malonų žvilgsnį.” Jeigu 
dabar Jonas ją irgi jau pamylo 
dr pakalbina vesti, tai mano nuo
mone, mergina turi pilną teisę 
atsakyti Juozui ir pasižadėt Jo
nui; suprantama, jeigu tarp jų
dviejų (t. y. merginos ir Juozo) 
dar nepadaryta formalė sutartis 
—šliubas. Arba, leiskime, jus 
pamatot krautuvės lange gerą 
jums reikalingą, daiktą. Jus nu- 
sitariat jį įgyt. Bet, įėję į vidų, 
jus pamatot dar geresnį, dar pa
rankesnį daiktą. Ir jus jau per
kate šį, o ne aną daiktą, kurį bu
vot iškart nusitarę pirkti. i

Tiesa, daiktas negyvas, jam 
visvien, ar jus jį pirksit ar kitą 
— jis neatjaučia; vaikinas gi lie
ka daugiau mažiau suviltas. 
Bet mes, gerai žinom, kad mer
ginos tatai daro ne tam, kad 
vaikinus suvytas, o rūpindamos 
savo likimu. Ir mes, supran- 
tantįs šiandieninį merginų drau
gijinį padėjimą, negalime jų už 
tai pasmerkti, negi vadinti jas 
už tai “nupuolusiomis doroje.” 
Toliaus —

Jeigu p. St. Narkis kalba apie 
“amžinąją” meilę, tai jis turi 
omenėje ir tolimesnįjį vaikino ir 
merginos meiliškąjį ryšį — šei
myninį gyvenimą. Todėl ir čia 
leiskite man savo dvylekį prikiš
ti. X

Kad netekėjusios merginos del 
nurodytų priežasčių yra mažiau 
pastovios meilėje, negu vaikinai, 
tai su tuo galima sutikti, bet kad 
ir šeimyniniame gyvenime vyrai 
butų pastovesni už moteris, apie 
tai reikia drūčiai paabejoti.

Vedęs vyras palieka tuo patim 
vyru. Ir mergina daugiau ar 
mažiau mylėjusi jį esant vaiki
nu, tiekjau myli jį ir po apsive
dimo. Kas kita su tais vyrais. 
Būdami vaikinais, jie prižada 
savo mylimomsioms aukso kal
nus — kuone ant rankų jas atri

jai nešioti. Bet vos tik spėjo 

po apsivedimui praeiti keletą 
mėnesių, o kai-kada ir kelių sa
vaičių pakanka, kaip tieji “amži
nai” pasižadėję mylėti vyrai 
pradeda laipsniškai atvėsti... Jie j 
savo aniole-merginoje jau nebe
mato to skaitaus raudonveidžio 
aniolo... ji likosi moteria, moti
na... Jis pasijaučia įsikinkiusiu 
į gyvenimo jungą. Jis neberims
ta, ir kas vakarą namo pareina 
vis vėliau ir vėliau... Kur buna 
tie “amžinai” pasižadėję savo 
merginas mylėti, mums nesvar
bu. Ar jie stumdo boles prirūky
tuose “pulruimiuose”, ar alkū
nėms šaitanų barus trina, be- 
stypčįodami tai ant vienos tai 
ant antros kojos, ar “buries” 
teatruose jie gėrisi besikraipan- 
čiomis—besitampančiomis, siau
roms kelinaitėms apsitempusio
mis “naktinėms peteliškėms”...
— tai mums nesvarbu. Mums 
svarbu tik tai, kad pasilikusi 
viena ir belukuriuodamai iki pu
siaunakčių savo vyro moteris 
butų “pastovi” meilėje.' Saugok, 
dieve, kad ji kam “malonų žvilg
snį” nenumestų!...

Baigiant pridursiu, kad nepa
stovumas meilėje, kaip p. St. 
Narkis sako, ištikro yra negeis
tinas apsireiškimas ir jo reiktų 
vengti. Bet kol viešpataus šisai 
sutrūnėjęs, neduodąs moterims 
lygių su vyrais teisių, surėdy
mas, kol viešpataus išnaudojimo 
sistema, tol bus ir nepastovumų 
meilėje, ir jie bus irgi “neišven
giami.”

Zeceris.

NESULAUKIAU.

Aš jaučiaus viena esant ir man 
nuobodu buvo. Tad aš parašiau 
laišką vienam savo draugui ir 
paprašiau jo atvažiuoti pas ma
ne paskirtoj dienoj.

Atėjus tai dienai, aš atsikėliau 
gana anksti, apsiruošiau, apva
liau butą ir laukiau savo mylimo 
svečio atvažiuojant. Bet atėjo 
pusiaudienis, o jo vis kaip nėra, 
taip nėra. Pradėjau jau ir ne
rimauti, bėgu prie langą, bene 
pamatysiu jį ateinant. Bet vel
tui. Bandžiau skambinti ant pi
ano, bet irgi nesisekė. Mintis 
kažkur skriejo, galvoje kįlo vi
sokios abejonės: gal aš jį įžei
džiau, gal netinkamai kada pasi
elgiau? Abejonės: viena po ki
tos, viena už kitą klaikesnės, 
veržėsi man į sielą. Gal jis jau 
kitą pamylo ir mane- užmiršo? 
Bet kuo ta skiriasi nuo manes? 
Ji irgi turbut tokia pat darbinin
kė, kaip ir aš, tokio pat sudėjimo, 
tad kodėl jis negali manęs mylė
ti, kuomet aš jį taip karštai my
liu? Ar ji mylės jį, kaip aš?

Taip man beliūdint prisiarti
no ir vakaras. Jau tikrai supra
tau, kad jis nebeatvažiuos ir 
man pasidarė liūdna, begalo liū
dna. Išėjau į sodnelį, kur augo 
šakota obelaitė ir atsisėdau po 
ja. Virš mano galvos obelaitėj 
tupėdamas čiulbėjo paukštelis. 
Jo gražios trelės mane ramino. 
Man prisiminė dainelės, kurias 
ir aš seniau dainavau ir mėgau. 
Prisiminė ir senai, senai užmirš
ta dainelė:

“Nors ir mylimas apleis tave, 
“Nėra ko liūdėti.

“Tu atrasi kitą draugą,
“Kurs mokės tave mylėti.”

Taip man besvajojant, kažin- 
kas palietė mano veidą. Atsisu
kau ir žiuriu. Tai baltas narci
zas lengvo vėjalio pučiamas 
glaudžia savo galvutę, tarsi tro
kšdamas pabučiuoti mano išblyš
kusį veidą. Ar neteisybę ana 
dainelė sakė, kad rasis kitas 
draugas, kuris mane užjaus? 
Priglaudžiau baltą narcizą prie 

■lupų ir karštai jį pabučiavau.
Man pasidarė ramiau. O bet 

visgi aš jo užmiršti negaliu ir 
neužmiršiu niekad...

Saulutė.
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Aukaukite Lietuvos 
Šelpimo Fondan

Aukaukite Lietuvos me atsilankyti įuoskaitlingiau-
Šelpimo Fondan K be abei°nė8’

ŠIS TAS Iš JAUNUOMENĖS 
GYVENIMO.

NEW JERSEY. Pereitą mėn., 
14 d., gražioj Elizabeth socialis
tų svetainėj Progress, įvyko 
New Jersey valstijos Socialistų 
Jaunuomenės Lygos suvažiavi
mas, kuriame dalyvavo 45 dele
gatai, atstovaujantįs 14 kuopų. 
Apart delegatų dalyvavo daug 
svečių iš New Jersey ir New 
Yorko, taipgi atstovas nuo Penn
sylvania valstijos Socialistų 
Jaunuomenės Lygos. Tai buvo 
didžiausia konvencija tos valsti- 
jos Lygos.

Iš raportų paaiškėjo, kad Ly
ga toje valstijoje turi 700 narių 
ir 15 kuopų. Valstijos ižde yra 
$53.00 pinigų.

Priimta rezoliucijos, raginan
čios narius pirkti tik tuos daik
tus, kurie turi unijos ženklelį, 
reikalaujančios paliuosavimo 
drg. Patrick Quinlan, kuris vis 
dar tebesėdi kalėjime už jo vei
kimą laike Patersono šilkų dar
bininku streiko. Pasmerkta mi- 
litarizmą ir boy scoutų ir milici
jos veikimas.

Nutarta išrinkti valstijos or
ganizatorių, organizuoti kuopas 
kur jų dar nėra, taipgi išrinkta 
apšvietos komitetas, kuris turės 
surinkti žinias ir išrasti budus, 
kaip Lygos nariams geriau butų 
lavinties.

Sekantis suvažiavimas bus
1917 m. mieste Newark.

Po suvažiavimui Elizabeth 
draugai delegatams parengė 
puikų vakarėlį su šokiais, dekla
macijomis, dainomis ir muzika.

— :o:—
PENNSYLVANIA. Pennsyl

vania valstijos Socialistų Jau
nuomenės Lyga irgi laikė savo 
suvažiavimą. Jos suvažiavimas 
įvyko Reading mieste. Vietos 
socialistai labai širdingai juos 
priėmė. Pavedė jiems gražią 
Labor Lyceum svetainę, o Mote
rų Apšvietos Lyga parengė de
legatams bankietą.

Iš raportų paaiškėjo, kad per
eitais metais dvi kuopos paįro, 
bet vieton jų susitvėrė 6 naujos 
kuopos.- Dabar Pennsylvania 
valstijoj yra 17 Lygos kuopų, 
kurios turi 747 pilnus narius. 
Tečiaus centro finansinis stovis 
yra silpnas. Todėl nutarta į val
stijos iždą mokėti po 5c į mėnesį, 
kurių trečdalis eis padengimui 
lėšų. Socialistų Jaunuomenės 
Lyga nutarė veikti išvien su So
cialistų partija, partija gi iš sa
vo pusės, per savo valstijos se
kretorių, prižadėjo, kad jos agi
tatoriai agituos ir už Lygą. Val
dybos ir “būdų ir priemonių” ko
miteto raportai nutarta atspau
sdinti į atskirą knygelę ir parda
vinėti ją nariams. Nauja vals
tijos konstitucija irgi priimta. 
Taigi nutarta pasiųsti delegatą 
į New Jersey Socialistų Jaunuo
menės Lygos suvažiavimą.

Suvažiavime taipgi dalyvavo 
New Jersey valstijos Socialistų 
Jaunuomenės Lygos organizato
rius, lektorius William F. Kru- 
sse ir daugelis kitų svečių.

Sekantis suvažiavimas įvyks
1918 m. Pittsburgho mieste.
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SCRANTON* Pa. susitvėrė 
Socialistų Jaunuomenės Lygos 
kuopa.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

Jos Beliackui. Tilps ateinan
čiame numeryje.

Vargo Vaikui. Raštelis tilps 
kiek vėliau.

Basei Jaimaitei. Tilps atei
nančiame numeryje. Į šį indėti 
nebesuspėjome.

Morkunaitei. Pitas kiek vėliau.

PRANEŠIMAS.
Nedėlioj, birž. 25 d., Mark 

White Square svetainėje, 29 ir 
Halsted st r., bus Liet. Soc. Jau- 

i nuomonės Lygos lavinimosi sky
riaus susirinkimas. Pradžia 10 
vai. išryto. Mokins p. Kl. Jur-

Jaunuomenė kviečia

Sekretorius
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NAUJIENOS

VIENINTELES DIDELES

RENGIAKAIP PRALEISTI DYKLAIKĮ
CHICAGOS LIETUVIŲ DR-JŲ SĄJUNGA

BUS

Subatoje, Birželio-June 24,1916
r

Pradžia 7:3() vai. vakare. įžanga 25c ypatai.

Aš labai

gali nupulti žemiau ir už lauki
nius? Aš manau, kad tas nie-

as šiame straipsnelyje norė
čiau pakalbėti kaip geriau butų 
praleisti dyklaikis arba vakaci-

nori ir ka-
Jie

NE TIEK IŠGANYMO, KIEK 
SARMATOS.

nuo 
numes, išreikštas šiame

riauti<net to nedarė ir laukiniai 
žmonės. Nejaugi p. Farmeris

Daugelį esu girdėjęs kalbant 
apie dyklaikį. Beveik kiekvie
nas nusiskundžia kad jam buvę 
nuobodu, nes per tą savaitę ar 
dvi, neturėjęs ką veikti ir kur ei-

pė ne vieną kariaujančią šalį. 
Vieną šalį jie sušelpė pinigais, 
kitą pristatydami reikalingą ka-

SVETAINĖJE

PULASKI HALL
1709-15 S. ASHLAND AVĖ., NETOLI 18 GATVĖS.

negu mes. Bet karė vistiek ne
sibaigia. Bet ir Amerikoje ran
dasi saujalė žmonių, kurie neno-įkad negali atsitikti, 
ri karės pabaigos, kurie troško ir 
jos pradžios. Galbūt karė jau

I-

i

8
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SKAITYTOJŲ
BALSAI “

mokėjimą. O mums nauda iš nori, kad karė pasibaigtų. To (dar niekas nevertė moterįs ka- 
I to bus didelė, nes ten yra netik paties, be abejonės,

tyras oras, bet ir grynas mais- niaujančių šalių kareiviai.
tas, ir mes ten sustiprinsime ku-1 galbūt labiau laukia pabaigos, mano, kad civilizuotas pasaulis 
no ir dvasios jiegas.

Kiekvienas žino, kad sveikata 
■ yra brangiausis žmogaus turtas, 

o kur gali žmogus būti sveiku, 
ar surukusiuose miestuose ir pa- 
smirdusiose dirbtuvėse, ar ant u- 

' kių, kur yra-grynas oras? x Pa- 
| žiūrėkime į miesto kapines, o 
' pamatysime kad didžiuma miru- 
| šių bus 45—50 metų amžiaus, 
kuomet ant ūkių žmonės sulau-

I kia 70—80 metų amžiaus. Tas 
' parodo, kad mieste žmonės mir- 
i šta pačiame žydėjime. O kas 
nuveda tuos žmones į kapus? 
Tvankus miesto oras, pasmirdę 
gatvės ir supuvęs maistas.

Jos. Beliackas.
Chicagoje, kaip ir daugelyj 

kitų didmiesčių gyvenimas vasa
ros laiku yra gana pavojingas: 
sveikatos žvilgsniu. Aš pats gy
venu Chicagoje ir esu tai patyy 
ręs. Tad aš patarčiau tiems 
draugams įr “Naujienų” skaity
tojams, kurie supranta naudą
tyro oro ir gryno maisto, neleis
ti dyklaikio surukusiame mies
te, bet gavę pailsiui savaitę ar 
dvi, važiuokit ant ūkių, ypač į 
vietas, kurios yra apgyventos 
lietuvių ūkininkų ir ten praleis
kit dyklaikį tarp savųjų viengen- 
čių-ukininkų. Ten rasite netik 
tyrą orą ir gryną maistą, bet 
galėsite plačiau susipažinti su 
lietuvių ūkininkų gyvenimu. Aš | 
manau, kad kiekvienas, kuris tik 
pamatys vasaros grožybę ir lai-, 
svą ūkininko gyvenimą, pamy
lės ūkę, nes gyvenimas mies
tuose yra nelaisve ir žudymas' 
sveikatos.

Gal tūli man užmes, kad aš a- Į kortelę, nes neturiu kuo užsimo- 
gituoju už kokį tai biznį. Ne, i keti. Klebonas piktai pažiurė- 
man nerupi kieno nors biznis, 
vien man rupi žmonių sveikata 
ir jy geresnė ateitis. Aš nesa
kau, kad reikia važiuoti į toli
mas valstijas, kur brangiai kai
nuoja nuvažiavimas. Nereikia 
vandens j ieškoti už jurų — jo y- 
ra ir čia pat. Galima važiuoti į 
Michigan valstiją, kur yra apie 
trįs šimtai lietuvių ūkininkų. 
Iš Chicagos skersai ežerą galima 
nuvažiuoti laivu. Važiuoti rei
kia 7—8 valandas; kainuoja tik 
$4.00 į abi pusi. Gražiuose Mi- 
chigano valstijos lietuvių ūkinin
kų sodnuose, kurie primena Lie
tuvą galima labai linksmai pra
leisti dyklaikį. Kaip ir Lietu
voj, čia ūkininkai vakarais su
ėję kalbasi, juokauja, tad ir 
mums miestiečiams bus linksma 
pas savo viengenčius išvažiavus.

Todėl aš patarčiau visiems, y- 
pač jaunimui, gavus kokią sa
vaitę dyklaikio, pasiimti kokią 
gerą knygą ir važiuoti skersai 
ežerą, kur banguoja javais apsė
ti laukai, kur sodnuose pilna vi
sokių vaisių. O nuvažiavę para
šykite atvirutę “Naujienoms”, 
kad jums kasdien siųstų “Nau
jienų” dienraštį. Jums bus ma
lonu vaikštant po sodną ir besi
genant gamtos gražumais per
skaityti kasdien žinutes. /Jus nė 
nepajusite kaip laikas prabėgs 
ir visai nebus nuobodu, nes per 
tą laiką perskaitysite kokią ge
rą knygą ir pasimokinsite ką 
naudingo, nes ant ūkių yra ra
mu ir sveika.

žinoma, tiems draugams, ku
rie yra prisirašę į pielinę arba 
viedriukų draugiją ir mėgsta at
sistoję prie baro žiūrėti per bon- 
ką į dangų, aš nepatariu važiuo
ti ant tyro oro. Tokiems aš pa
tariu pasilikti savo “observato
rijose” — saliunuose, net to
kiam žmogui sunku ant ūkės iš
būti ir vieną dieną. Ten “ob
servatorijų” nėra, ypač Michi-

Keli metai atgal aš atvažia
vau iš Lietuvos ir apsigyvenau 
šv. Jurgio parapijoje. Pragyve
nus kiek laiko, atėjo laikas eiti 
velykinės išpažinties,
tuo susirupinau. Visi eina išpa
žinties, o aš negaliu eiti, nes dar 
nesenai iš Lietuvos atvažiavusi 
ir visai neturtinga buvau. Tad 
man keli parapijonįs pasakė, kad 
aš gausiu kortelę dykai, nes dar 
pirma mano velykinė Amerikoje, 
o tokioms kortelės duodama dy
kai.

Aš paklausiau tų parapijonų 
ir vieną subatos važarą nuėjau į 
zakrastiją ir paklausiau zakras- 
tijono, ar aš galėsiu gauti korte
lę uždyka. Jis man patarė eiti 
pas kunigą. Aš ir nuėjau pas 
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jo į mane, bet kortelę visgi davė.
Nudžiugus einu išpažinties. 

Priėjus prie langelio padaviau 
kortelę, bet kamendorius pama
tęs, kad už ją nėra mokėta, taip 
į mane pažiurėjo, kad aš net nu
sigandau, ir paklausė: “Kaip se
nai tu iš Lietuvos?” Aš pasa
kiau, kad jau metai, nes užmir
šau pasakyti, kad dar dviejų sa
vaičių trūksta iki metų. Kad 
jis suriks ant manes, kad aš visą 
parapiją apgaudinėju, o ne ku
nigą. Mat man jau reikėjo mo
kėti už kortelę, nes aš nepasa
kiau, kad dar dviejų savaičių 
truko -iki metų. Aš taip nusi
gandau, kad net visi mano nusi
dėjimai išbirėjo, kuriuos aš bu
vau susirinkusi ir rengiausi pa
sakyti kunigui. Žmonės irgi su
žiuro į mane; kas čia tokia nusi
dėjėlė atėjo, kad net kunigas 
triukšmą kelia. Bet kunigas, ka
da jis sakė, kad aš visą parapiją 
apgaudinėju, turbut nesusipra
to, kad man patįs parapijonįs 
patarė kaip uždyka gauti korte- 
ę. Turbut kunigėliui taipgi la

biau rūpėjo tie penki doleriai, 
kurių jis negavo iš manęs, o 
ne mano dūšios išganymas.

Dabar gi aš pati žinau, kad ne 
kunigas nuves į dangų, bet pen
ki doleriai.

Ona Sudeikienė.

KARĖS PABAIGA.

Dar mes apie karę nė sapnuo
ti nesapnavome, o laikraščiuose 
nuolatos buvo rašoma, kad Eu
ropos karė yra neišvengtina. 
Tik niekas negalėjo pasakyti ka
da ji prasidės, užx metų, dviejų,

miestelių karčiamos visai* užda-

Kas tik turite progą, naudoki
tės vasaros grožybėmis ir ne- 
plėškite šalygatvių, bet Važiuo- 

oro. Kas turite 
itamus, važiuo- 

kas jų neturi, 
svetimus žmo- 

ukininkas su

kite ant tyro 
gimines ir pažį 
kite pas juos, o

Dar nespėjome tų pranašavi
mų ir perskaityt, kaip pajutome, 
kad Europa atsidūrė karės sū
kuryje. Tas pats yra ir su ka
rės pabaiga. Žinovai jau antri 
metai rašo, kad tą ir tą dieną ka
rė užsibaigs, bet ateina toji die
na, o karės ir pabaigos nematyti. 
Ir žinovai vėl skiria naujas die
nas karės užbaigai, bet jų pra
našavimai dar neišsipildė. Kaip 
niekas nežinojo apie karės pra
džią, taip niekas nežino kada ji 
pasibaigs.. Nes paskelbimas ka
rių ir jų užbaigimas priguli nuo 
kapitalistų, carų, kaizerių irdke- 
liu jų tarnų.

Amerikoje milionai

Aš-pritariu žalios Rytos nuo
monei, kad reikia susilaikyti nuo 

'senai butų pasibaigusi, jei ne A-(gimdymo vaikų. Lengviausia 
merikos kapitalistai, kurie sušel- tai bus padaryti, jei mes, kurios 

dar esame neištekėję ir netekė
tume tol, kol negalėsime savo kū
dikius išauginti taip, kad jiems 
nebegręstų joks pavojus. O tas 
gali būti tik įvykus socializmui.

Todėl moterįs ir merginos tu
ri prisirašyti prie Socialistų par
tijos, balsuoti už ją ir daryti vis
ką, kad kuogreičiausiai įvyktų 
socializmas.

Dabar, jei mes netekėsime, ži
noma, reikės pakęst vargelio, bet 
mes visgi mažiau kentėsime, ne
gu matydamos savo mylimus sū
nelius žūvančius karėje, arba 
savo dukreles badu mirštančias 
ir visokias nelaimes kenčiančias. 
Juk geriau pražūti vienam žmo
gui, negu kad iš jo priežasties 
žūtų keli šimtai žmonių.

Saulutė.

turi didelį pelną, o kariaujančios 
šalis matydamos, kad Amerikos 
kapitalistai visko" parūpina, a- 
pie užbaigimą kares nė nemąsto.

Amerikos kapitalistai jei ne
būtų turėję iš karės pelno, senai 
butų pradėję taikinti, bet dabar 
kada iš karės jie daro gerą biznį 
ir semia didelį pelną, tai jie7 vis
ką daro, kad toji skerdynė kuoil- 
giausia užsitęstų. O tuo tarpu 
darbininkai karės lauke guldo 
savo galvas.

Bet ši karė dar nėra paskuti
nė. Žmonės dar nėra ant tiek 
susipratę, kad sulaužytų gink
lus ir daugiau vienas kito nebesi- 
žudytų. Dar visai maža saujalė 
tų, kurie trokšta panaikinti ka
res ir gyventi vienybėje. Milio- 
nai žmonių to nesupranta, o to
kie carams ir kaizeriams tik ir 
reikalingi yra. Mes sulaukę pa
baigos šios karės galime vėl at
sidurti karės sūkuryje, nes carai 
ir kaizeriai, kol jie valdys pasau
lį, be karių neapseis. Jų tėvai 
rankas plovė kraujuje, ta daro ir 
jų vaikai, nes jiems ir kapitalis
tams karė neša didelį pelną, o jie 
daro tik tą, kas jiems neša pelną.

A. Garbukas.

Telephone Humboldt 4532.
THE KAPLAN BATHS

Rusiškos-Turkiškos ir visokios 
MAUDYNĖS

Taipgi Moterims Rusiškos ir 
Turkiškos.

Atdara dieną ir naktį 
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikomi barzdaskutyklą.
1914-1916 W. Division st.

NEUžSHMKITE SU 
“SPECIALISTAIS.”

Extra
Matydamas tankiai laikraš

čiuose įvairių “specialistų” ap
garsinimus ir dar “specialistų iš 
seno kr a j aus”, sykį ir aš nuva
žiavau prie vieno tokio “specia
listo.” Tas “specialistas” buvo 
žydelis, lietuviškai nė nemokėjo 
kalbėti, nors lietuvių laikraš
čiuose garsinosi. Mat daugelis 
žmonių mano, kad pas tokius ge
riau bus atsikreipus, nes galės 
apie savo ligą išpasakoti savo 
kalboje, tai ir kreipiasi į juos. 
Aš apart lietuvių kalbos mokė
jau ir rusų kalba, tad ir pradėjo- 
me rusiškai kalbėties. Jis kaipo m 
“specialistas” man užtikrino, 
kad už 5 dienų aš busiu visai 
sveikas, tik reikią užsimokėti:^ 
$15.00. Aš jo paklausau, užsi-J^Į 
mokėjau reikalaujamą.sumą pi-r^
nigų ir pradėjau gydyties, bet 
praėjo 5 dienos, o man netik ge
riau nepasidarė, bet dar sunkiau 
susirgau. Kada vėl pas jį nuė
jau, “specialstas” pasakė, kad 
reikia užsimokėti $20.00, tai jau 
tikrai aš pasveiksiu, čia aš jau 
aiškiai pamačiau, kad jis nori 
vien mano pinigų ir daugiau jam 
nebemokėjau. . I

Kiek žinau, tai daug lietuvių 
kreipiasi prie tokių “specialistų”, 
ypač daug krepiasi per laiškus. 
Jie mano, kad tie ‘‘specialistai” 
yra lietuviais. Aš irgi't^ip ma
niau, bet dabar jau persitikri
nau, kad tas yra netiesa;;

Patartina lietuviams nesi
kreipti prie visokių “specialis
tų”, bet kreipties prie vietinių 
daktarų. Geras\ daktaras visa
dos turi užtektinai ligonių ir 
jam nereikia garsinties laikraš
čiuose, kad jis yra kokiu nors 
“specialistu.”

“Naujienų” Skaitytojas..

SUSILAIKYKIME NUO z 
GIMDYMO VAIKŲ.

Kiekvienas
žmonių moterims”. Kiek man žinoma

“Naujienų” nr. 146 tūlas Far
meris, mano nuomone, visai be 
pamato'parašė straipsnelį, ku
riuo ne viena moteris ar mergi
na gali pasijusti esanti įžeista.

Gerb. Farmeris lygina moterį 
prie karvės. Jis rašo: “Gąspa- 
dorius Lietuvoje privertė mane 
arti su karve, kam ji nevedė ver
šio! Tas pats gali atsitikti ir su

Kaina ne brangi •— nuo

Musu Siutai

$15, $18, $20, $25
ir iki $40

M

j)»hk-i.* Ki

PANAMAS IR 
ŠIAUDINĖS 

SKRYBĖLĖS

Jeigu jus mo
kėsit nuo $2 iki 
$5 už Bach Bros, 
skrybėlės, žino
kit, kad jus gau
sit geriausią ver
tę už savo pini
gus. Panamas 
geriausios mjados 
ir puikiai atro
dančios po $4.

koj; dirbti—
ZHART SCHAFFNER & MARX

nepraleiskite šios progos; 
kad šiose prakalbose Jus iš 
ninie niekuomet negirdėjo 
teisinga ir pamokinanti lekcija kiekvienam nuosekliai protau
jančiam žmogui. Apart prakalbų da grieš orkestrą ir dainuos 
choras. Taigi atėję daug ko nau jo patirsite ir naudingai liuosa

MĖLYNOS SAR- 
ŽOS SIUTAI
Gerai ir pagal 

naujausią madą 
pasiūti, iŠ labai 
gero ir drūto au
dimo, kuris vi
suomet bus mė
lynas—mes tatai

gvarantuojame. 
Stebėtinai geros 
vertes, už

S15.00

nes da chicagiečiai He
bės gerbiami sve- 
Todel nei vienas 

Tik riname.

KALNIERIAI.
Jus galite nešioti pui

kiausius visam pasaulyje 
Hart Schaffner & Marx 
siutus, bet vistiek neatro
dys taip gražu be lininių, 
gerai tinkamų kalnierių ir 
gerų marškinių ir dailių 
keturių — in-hand —ka- 
klaraščių.

Šitie visi daiktai, kurie 
tinka prie gero siuto, ra
ndasi Čia.

Prie to, Čia dar yra iš 
ko pasirinkti pavasarinių 
skrybėlių ir pirštinių;— 
geri ir tinkami daiktai.

xtra
Mes nuvežamo kiekvieną pažiūrėti lotų, parduodamų

$58.00 ta. Lotai eina brangy n. Gera proga uždirbti pinigus. Pirkti nereikia, jeigu 
nepatinka. NUVAŽIAVIMAS IR PARVAŽIAVIMAS DYKAI, 
kad išanksto praneštumėt mums nes mes žinotumėm, kiel

Birželio - June 25 dieną
nuo 10 iki 11 vai. ryte pas J. Matulį, 1434 — 48 Ct, ar W. J. Butwell, 1508 — 49th A ve., Cicero, III.

jaunų

KAINOS PRIEINAMOS

113th Street & Michigan Avenue.
ROSELANDO GERIAUSIAS IR DIDŽIAUSIAS DRABUŽIŲ STORAS. ’

’ v Copyright IXart Schaffner & Marx
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Tel. Wabash GOOO

AR PAS JUS LANKOSI KASDIEN

NAUJIENOS
DIDIS LIETUVIŲ LAI K RAST IS?

mai

I PRANEŠIMAS 1ma

nuo žino

Didelis Piknikas

APTIEKOJE 
Vlado Lesčinsko

augiu
gCOgl*!

UOSĮ

zoolou

MIRe
KAZIMIERAS DIRDA

Burke BarberSchool
Dept D. 610 W. Madison St, 

Chicago, DI.

Po priėmimui 
bar miesto konsuli 
SV GAZO KAINAS

■učių) kolegijų n 
su nuosavy!) 
auku $1000

viliojo liuteronų tikėjimų tarp žmo
nių besivalkiojau t ir atimant liutero
nų lietuvių “pedes,” kurias jie yra už
dirbę? Jis, gal girdėjo, kad Romos- 
katalikų kunigija piešianti pinigus už 
velykines, šliubus, krikštus ir mišias. 
Bei kas Romos-katalikų bažnyčioje y- 
ra daroma ,tas nėra daroma liuteronų 
bažnyčioje. Liuteronai patįs įveria 
savo bažnyčių, jie palįs, kaip jau kar-

laikanli didesnėje lamsybė- 
kalalikus, ir, kad “tikėjimo skir- 

nepakele tos ar kilos tali
joj a mano 
nueina iš-

Gazo Kompanijos užmanymas 
miestui

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Mes 
mokiname šita šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatų; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su niuinin 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Kviečiame visus lietuvius ir lietuvaites atsįlankyti ant to musų puikiausio 
pikniko, nes tai bus vienas iš puikiausių, kokio dar nieks nebuvo matęs, taip
gi grieš puiki muzika visokius lietuviškus ir angliškus šokius. Važiuodami iš 
So. Cliicagos imkite Hammond karus, kurie priveš iki daržo. Iš Kensigtono, 
Rosclando ir Pūlini ano, Ind. Harbor ir Ind. Gary atvažiavę į Hammondą, pa
imkite karus, einančius į So. Chicago ir daveš iki daržo vartų. KOMITETAS.

Pranešam visiems, jog mes skoli- 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant*

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus i

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
f35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių. 1

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertes nuo $25 iki $85, dabai 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

z $7,50
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, 111

gal ima gauti pirkti pavienius nume
rius “Naujienų” užsiprenumeruoti ir 
apskelbimus duoti.

Eureka Red Cross Pharmacy
315 Walnut Str. Newark, N. J.

CHORŲ 
šiuo pranešu

neral iška repel ici
ciaus svet., 938 W
Bi 4 cl gepor to. Visi d a i n i n i 11 k a i 
turi susirinkti 9 vai.

pačiu laiku lures įvykti

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ii 
$25 dolerius.

Nauji, daryti

valandų kas nors svarbaus įvyksta 
kares lauke, streikai, žmonių sukili 

mokslo išradimai, atmainos politikoje ir Lt.
Kiekvienas inteligentas, kiekvienas apsišvietę

tų šitame straipsnyje nurodžiau, yra 
dvasiniai kunigai, ir jie patįs nusita
ria po kiek kožnas parapijos narys 
privalo duoti ar paaukauti palaiky
mui bažnyčios ir kilų tikybinių daly
kų. Taigi visai lai p kaip jus darote 
savo pašc'lpinėse draugijose

Atsibus NEDeLIOJ, 25 Birželio (June) 1916, CRUENERS PICNIC GROVE 
WOLF LAKE, 214 Sheffield Ave., Hammond, Ind. Prasidės 10 vai. ryto ir 
trauksis iki vėlyvos nakties. Inžanga 25c porai.

si kviečiami atsilankyti į susi 
rinkimų. Be to kurie esate ne 
užsimokėję mokesčių, pribuki 
te su knygelėmis, nes kitau 
pagal draugijos įstatymus busi

lonekite priduoti savo antra 
šus, kadangi-jums negalima pa 
siųsti organo “Naujenų.”

kurios palaikymui minėtų 
surinktos, yra sudėtos liti

nes liuteronai ne
tikėjimu išpažin-

KENOSHA, WIS.
Birželio 24 d. Kenoshos-Raci- 

ne’o Suvienytos Draugijos ren
gia pikninka Central Parke 
Visas pelnas eis naudai nukert- 
tėjusių del kares. Butų malo 
nu, kad tų dviejų nyiestų lietu- 
v ia i a t si 1 a n k y l ų j u o s ka i 11 i n 
giausia ir ir tuo paremtų tų pra 
kilnų' darbų. Kaz, Brazevičius

1800 to 1808 Bluoe Island Ave. Cor. 18th St
IOS. BLUŽIS ir K. RAMANAUSKAS, Lietuviai Pardavėjai.

Duokit mums leidimų dirbti ir parduoti gazo “šilumos 
vienutę” (heat unit), vietoj senos ir brangios gazo “žva
kes spėkos (Candle power).
Mes tuojaus įvykdinsim kainų surašą materiališkai že
mesnę, negu dabartinė kaina.
Nužemintos kainos surašąs priklausys nuo tolimesnio 
peržiūrėjimo, kuomet musu nuosavybe bus a p vertinta 
ir bus galima visuomet peržiūrėti bile laiku per tam tik
rus autoritetus.

daugi neapšviestos 
kos, apari poterių, ne 
Ii pamokinti vaikus, 
čios ir apie mokslų ii 
menkai teišmano, 
čiaus 
jinems
“A Cyclopedia of Education” sako a- 
pie evangelikų-liuteronų parapijines 
mokyklas ir jų mokintojus: “Idant 
aprūpinus (liuteronų parapijines mo
kyklas) gerai apšviestais ir išlavin
tais mokintojais, kurie butų artimai 
susirišę su Liuteronų bažnyčios rei
kalais, tapo in taisytos liuteroniškos 
mokintojų seminarijos- (Normai 
Schools). Pradinį darbų tame dalyke 
padare Missouri sinodas. Kada pa-

KENSINGTON IR ROSELAND 
tuvių Vaizbiško Susilelki- 
(L i l Iii i a n i a 11 Com n i ere i a I

Neturi stokuot nei viename name 
O-ro Richter’io

Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 
naminių būdų pas letuvnikus ir 

visame pasaulyj.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
U5c. ir 50c. buteliu kas visose uptiekoso urbi) 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO.

7<-8() Washington Street, New York. N. Y

RUSSIAN 
TURKISH 
mATH

WITH SALT

“PEARL QUEEN” 
KONCERTINOS

ma butų apsišviesti.
O ar Jus tas žinias sekate?
Sekli jas galima-skaitant gera laikraštį. 

NAUJIENOS, lietuvių dienraštis, kurio savininkai yra
600 darbininkų, be baimės skelbia liesų ir teisybę. 

NAUJIENOS praneša naujausias ir teisingiausias nau
jienas iš karės lauko ir abelnai iš viso pasaulio

NAUJIENOS laipina indomius 
snius.

NAUJIENOMS rašo geriausi ir rimčiausi Amerikos ir 
Europos lietuviai rašytojai.

NAUJIENAS veda žmonės baigę unive 
mi visuomenės veikėjai.

Skaitykite NAUJIENAS kiekvienų dienų
tujienas” išpildykite žemiau 

išspausdintų blankų ir pasiųskite jų kartu su pinigais 
“Nau j ienoms.”

k. a.: Northwestern College, Water
town, Wis., Augus la na College, Bock 
Island, 111., Lutheran College, Deco
rah, la., Concordia Teacher’s College, 
Oak Park, 111. Tada jis atras ar tas 
įstaigas be dolerių galima įrengti ir 
palaikyti, ir ar jos tinka kam, ar ne.

Kuomi gal paremti p. A. M. M'ete- 
lionis savo tvirtinimų: “Tikėjimas, 
koks jis nebūtų, atima ka turit uždir-

Rusiškos ir Turkiškos Vanos
2th «t. Tcl. Kcdzie 8902. Paulina st. Tel Western i# 
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo- 
uis Avė ir 1115-17 Ą 
S. Paulina St., arti 
12bt St.

“NAUJIENOS” 1840 So. Hoisted St., Chicago, III.
Telephone Canal 1806 Cable, Nanjienoa - Chicago

dia:” “Visasvietineje parodoje mies
te St. Louis, Mo., Kit) vyriškos lyties 
ir .‘57 moteriškos lyties mokintojų 
mokinančių Missouri sinodo mokyk- 
tose, išstatė savo parapijinių mokyk
lų mokiniu darbu c c

Suv. Vaisi, istorijų 
Imetikoj, tikybos dalyl 
kalbuje, l’iziologijoj 
nikoj, abelnoj istorijoj, kaligrafijoj 
anglų ir vokiečių kalba, ir piešime. 
Tas išstatymas lapo apdovanotas au
kso medaliu. Teisėjai paskirti eleme
ntarinių mokyklų darbų nusprendi
mui tvirtina, kad to sinodo (mokyk
lų) rašyli darbai neturėjo sau kon
kurento, kuris juos viršinlų.” (“A Cy
clopedia of Education.” p. 97.).

Tai ka dabar pasakys p. A. M. Me- 
telionis, kuris plepa, kad “tikejiu^as, 
kokis jis nebūtų, neduoda jums ne 
dolerio ant mokslo ir šeimynos išmo- 
kinimo? ” Čionai matyti, kad ypač 
liuteronų tikėjimas tuksiančius, ir 
šimtus tuksiančių pašvenčia mokslui. 
Jų parapijinėse mokyklose neturtin
gų šeimynų vaikai yra dovanai mo
kinami, jeigu jie neturi iš ko užsimo
kėti už mokslų. Ir kiekvienas laike 
konfirmacijos (priėmimo bažnyčion) 
turi Į>asirodyti 1 
tus vaikus liuteronų bažnyčia neprii
ma konfirmacijom Kuomi jis pa
rems savo tvirtinimus, kad liuteronų 
bažn vči 
je už 
tingumas 
tos dailėj- 
nurodymams

um,| ose, 
, mokė

dami mėnesinę arba metinę duoklę 
tų draugijų, arba organizacijų, palai
kymui. Visi parapijonai turi lygias 
teises ir lygų balsų. Parapijos reika
lų tvarkymui yra išrinkti tam tikri 
komitetai. Parapijos pinigus priima 
išrinktas kasierius, kuris padeda juos 
bankon ant parapijos vardo. Ma
žiausias daiktelis yra visų parapijom! 
nutariamas ir pagal jų norą atlieka
mas. Vyskupų nėra, kurie galėtų pa
rapijos turtų arba bažnyčia savin lies. 
Kunigui, pagal sula rimą, yra užmo
kama alga ir jis yra su ta užganėdin
tas. Jokių maišių už dūšias “čyščiaus 
"mūkas kenčiančias” nėra, nes liutero
nai čyščiaus nepripažįsta, jokių ve
lykinių spaviednių nėra, jokių kitų 
bažnytinių “biznių” nėra daroma.

(Bus daugiau.).

1DO
Co.) sankrovos dalininkų pus 
moli n is susi rink imas įvyks su 
baloj, birželio 24 d., lygiai 8 v 
vakare, E. Slicdvillos svetainėj 
341 E. Kensington avc. Kada n 
gi yra labai svarbių reikalų ap 

prašome vi

yra U),/Ji.
Teologiškų Seminarijų yra 26, si 

nuosavybe vertės $2,196,31 M); auki 
gauta iki $1,100,000. Jos turi 163 
420 lomus savo knygynuose, palaiki 
92 profesorių ir luri 1 I I l studentus

Akademijų yra 53, su nuosavvbi 
$1,907,000; aukų gauta $96,500; kny 
gynuose vra 59,610 tomų; profeso 
riti 3S2; mokslei

Moterų (meią 
minarijų yra 8, 
$760,000; gauta aukų $1000; knygų 
knygynuose 1850 tomų; profesorių

‘ mums leista dirbti ir parduoti gazo “šilumos vienutę” 
(heat unit), tai tas neįvyks. Mes galim tai patvirtinti 
kiekvieno užsigan ėdi ni m u i.

Miesto priešinimosi šiam užmanymui suteiks jums žemesnę ga 
zo kainų iš kart. Pakalbėkit su savo aldermanu apie tai. Jei a 
pie kų nors jums bus neaišku, parašykite apie tai mums.

Užrašykil antrašų ant laiško ar atvirutės: Department B, 
Peoples Gas Light and Coke Company ir temykit atsaky
muose dabar einančiuose per dieninius laikiaščius.

Šitie Geros Vertes Vyrų ir
Vaikinų Siutai, 

kuriuos mes

Po sunkios ligos, 3-jų savaičių 
sirgimo, persiskyrė su šiuomi pasau
liu 45 melų amžiaus K. Dirda.

Kazimieras Dirda mirė 20 d. Bir
želio,' 1916 m., 11 valandą nakties.

Velionis paėjo iš Lietuvos, Kauno 
gut)., ir apskričio, Svilių kaimo.

Velionis paliko vargingame padėji
me savo moterį, dvi dukteris, vieną 
sūnų — Lietuvoje, ir vieną dukterį 
ištekėjusią, gyvenančią Chicagoj .

Velionis buvo doras vyras, prigu
lėjo prie šv. Kryžiaus Draugystės, 
ant Tow'n of Lake.

Velionio laidotuves atsibus Neda
lioj, 25 dieną birželio, 9-ląivalandą 
ryto. Veš iš Šv. Kryžiaus Ba/myčios 
į šv. Kazimiero kapines. Jo laido
tuvėmis rūpinasi likęs brolis And
riejus Dirda ir jo moteris Ona Dir- 
dienė. — Tadgi visi giminės ir pažįs
tami, ('sale kviečiami ateiti atsisvei
kinti paskutiniu kartu mirčlį, kurio 
lavonas randasi po šiuo adresu: 
1836 \V. 46 SI., Chicago, III. 
Lai būna jam' lengva šioji žemele!

roe, Ph. I) 
ir lt 
imis su jos narių 
gunui, nėra uždėjusi tiek dai 
gijų ir seminarįjų Suvienyto: 
tijose, kaip liuteronų Bažnyči 
teronų mokslo institucijų ą 
.Jos turi nuosavybės apie $9,667,800;

a joms aukų iki $3,104,200; jų 
ynuose vra 505,100 lomu kuy- 
Profc’soriu dirba 1019, studentų

mas apkalbėjimui svarbių rei
kalų apie chorų ateiti. Kvie
čiami visi chorai prisiųsti nor^ 
po vieną alstovą. Taipgi visi 
dirigentai nors vieną kartą tu
rėtų pribūti visi. Pribūti turi 
ir apskričio valdyba. Visi tu-

Tėvynės Mylėtoju Draugystes 127 kuopos
EAST CHICAGO, INI).

draugų.
Mes užprašom jus ateiti ii 

peržiūrėti musų naujų ir švie
žių tavorų.

Kiekvienas siutas vilnonis ii 
nešuntancios spalvos gva- 
rantuojami.

Mes turim jūsų didumo - 
storiems, liesiems ir extra di 
dėlios modelius; laip-pal už 
lėktinai parinktų daugelį gi* 
rų modelių del jaunų vaikinų 
nuo 16 metų ir augščiau.

Padarytos Suvienytose Valstijose yr» ge
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbhna. 
Atsišaukite į mysy krautuves:

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai

GEORGI and VITAK MUSIC CO.
4663 Gross Avc. arba
769 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL

liuteromi sinodas įsteigė ir palaiko 
keletu mokintojų seminarijų nepri- 
gulmingai arba krūvoje su kitomis 
mokslo įstaigomis. Tos mokintojų 
seminarijos sujungia lutas Vi 
jos ’’Lehrersemiuarijų” ypatyl 
mokslo svslcma, kuria galima 
Amerikos mokintojų seminarijose. 
Pilnas kursas prirengiamame ir se- 
minaiiškame departamentuose ima 
penkis arba šešis metus.”

Apie c va n gel i k ų-lii i te ronų pa ra pi j i-

nuosavvbe verie: 
mkų $1,906,000 
7, 230 tomų; dir 

ba 171 profesorius ir turi 1950 moks 
leivių kolegijos departamentuose, < 
2980 kituose departamentuose didės 
nė kolegijų didis priima abiejų lyčii 
mokinius.”

Aukos, 
mokvklu 
teroniškų parapijų 
kok'kluoja pas kiti 
tojus pinigų savo 
mui. Prieinant 100-ams Liuterio R( 
formacijos sukaktuvėms 1917 m. j 
ra pakeltas sumanymas ir 
r<*nkamos aukos įsteigimui 
liuteroniško universiteto A 
ant paveikslo Vokietijos universitetų; 
ir jeigu pasiseks atsakomų pinigų su
mų surinkti, sumanymas bus pradė
tas vvkdinti.

Pas mus yra nuolatos nupeikiamos 
mokyklos, ka- 

rienuoles-miniš- 
kų (langiaus ga- 
kadangi jos pa- 
apie mokinimų 
o negalima te- 

užmesli liuteroniškoms parapi- 
mokykloms ir mokintojams.

VPIE LIUTERONUS
Kirk daug Amerikos liuteronai yra 

nuveikę mokslo, ir mokyklų steigi
mo, srityje, tai liudija mums “A Cy
clopedia of Education. By Paul Mon- 

cw York, 1913.” p. 97 
viena kita bažnyčia, palygi- 

skaitliumi ir tiirlin-



NAUJIENOS

PAJIEŠKOJIMAI

CHICAGOS ŽINIOS

NAUJIENA

Tel.

I1OIS

ATSIŠAUKIT Iš KART

Or. O. Bliimenthal

Yuszkiewicz

^Telephone

DidelisIant pardavimo^
*---! ' [r--ManawMnMMUMHMW* mim »'i—tmi—■—«J

VICI

elekmenes

DAKTARAS WISSIG,

MM

Marshall Field and Co 
keturis melus 
Louis Winebei 
atlyginimą 
nė sankrov 
išmokėti $300

r ai 
bužius. 
vininkas 
kito į “>

Telephone Wentworth 3323 ir 1321
-DR. J. K. MEYERS

Gydytojas Chirurgas ir Akušeriui
gi me- 
Loebo 
jsimai-

Valandos: 1 
7—8 vakare
3354 So. Halstcd St., arti 34 St

bet i na
genių
pirma
be pasekmių, kur tikra prieža 
stim ligų yra kaspinine kirmė

Mano metodą prašalins kaspi 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke

žmones
viena

£

įsodino
e išbuvo savo laika

Išpardavimas
2347 So. State Street

PARSIDUODA.LOTAS UŽ $500.00 
tuviu apgyvento.] vietoj. Geriausia

Dr.FLStupnicki
H6» S. Morgu St, GMcag*, į*,
VKluidoi: Nuo B Iki U lirjloj 
nuo & iki S yak<

EXTRA!
REIKĄLAU J U duonkepic

mokančio atsakančiai savo dai

Ofisas Ir gyvenimo viola; 
3249 S0. MORGAN ST. 
Vafandoft: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.
Kompanija ai 
už sužeidimą 

kreipėsi j teismą, k u

PARSIDUODA labai pigiai išdirby 
stė visokių vandenių 
—už 
šaukite šiuo adi 
811 W 33rd SI.,

Tek Ganai 2118

Dr. A. L V tiška
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1747 S. Halstcd St., Chicago.

Kampas 18-tos gatvės.

Išvažiavimas į giarias, kurį 
rengia ateinantį nedėldienį, bir- 

d., L. Socialistų Jaunuo- 
Lygos I kuopa, atsibus 
>n miške. Norintįs pa-

Christiana Peterson 
kdzie st., sužeista susi 
iem automobiliam.

PARS ĮDUODA sali imas už pricin 
mą kainą; vieta lietuvių apg 
gera del biznio; randa pigi

REIKALAUJAME merginų ir dirb 
tuvę dirbti; patyrimas nereikalingas 
A teiki te pasirengusios dirbti.

American Can Co., 
Š951 So. Canal Str., Chicago, Ill

SKAITYKIT IR PLATINKI!1 
“NAUJIENAS.”

PARSIDUODA labai 
kandai 5 kambariams, 
randavo j a namas prieš lietuvišką ba 
žnyčią. Priežastis pardavimo — to 
Ii važinėti į darbą 
10712 Wabash

venta n 
listas 5 

metams. Atsišaukite greitu laiku: 
į “Naujienų” Ofisą num. 14.

jtj is vagonų.
Taipgi sustreikavo 200 Illi 

Telephone and Telegrapl

RE IK AL A VIMAll
------ .-------- ..........--............  ~ - — -........... - — -------- - - —Į----------- r«r-.

Jeigu kiti neg«- 
i padaryti 

’ Patarimas dy
kai. Ofiso valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Ncdėliomis iki 12 dieną. 
1900 BLUE ISLAND AVE., kampai Jt-ttm yat, virfrul Baakos, Tat Caaa! 1**8

ant to paties kampo 
nas sužeistųjų nėra 
sunkiai. Policija jo

Ekspresinių kompanijų dar
bininkai pavargę nuo streiko ii 
nuolatinio užpuldinėjimo gin
kluotų mušeikų, kurių kompa 
n i jos prisi 
stų, nutarė su 
so streikavo a

PARSIDUODA kriaučių štorelis 
a vieta kriaučiui, kurs moka ge- 
dirbti moteriškus ir vyriškus dra- 

Priežastis pardavimo — su
eina į kitą biznį. Atsišau- 
aujitnų” Ofisą No. 64.

tloyne. Jie nežino, Ką 
[oyne ir nedrįsta nieko 
Politikieriai, kaip N’ rei- 

iasi

REIKALINGA merginų į dir 
bluvę. Atsišaukite:
1456 Indiana Ave., Chicago. Ill

vą už $28
divonai 1, , T__ __
pat dailus $500 vertės koncertų pia
nas ir suolelis, gvarantuotas ant 10 
metų, $115; taipgi vietrola visai pigi. 
$120 nupirks 4 ruimų tik 3 menesius 
vartotus rakandus. Parsiduoda ir 
skyrium.
3019 Jackson' Blvd., netoli Ke- 
dzie avė. Pirmas flatas.

ma margas pro 
t. Soc. .Ja u nuo 

menės Lygos nariai važiuos vi 
si sykiu 12 vai. dienos. Susi 
l inkimo viela Aušros svetainei

Ofisas anfFiKaro Apllekos 
1913 SO. HALSTCDST 
Valandos: 10 ik 12 dlen 

3 iki 5 po ulei 
ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS 

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakari 

Ncdėliomis nuo 10 iki 12 dieni]. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampa® 47 SU

Lietuviškas akių gydytojas 
Kas turi skaudančias arba silpnai 

akis, ar galvos skaudėjimą, 
atsilankvkit pas mane 

DR. W. YUSZKIEWICZ, 
1155 Milwaukee Ave. 

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakarą. 
Ncdėliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietų<

DIDELIS RARGENAS.
Parduodu 6 kambarių naujus ra 

kandus už % kainos; vartoti tik 2 me 
nešiu. Parduodu atskirai.
1225 So. St. Louis Ave, arti 12-tos St. 

Chicago, Ill.

ei>o genge visgi 
tūli jau nori alš< 
nes visi tuos a U

PARSIDUODA pigiai bučernė i] 
grosernė lietuvių ir lenkų apgyvento, 
vieloj; biznis gerai išdirbtas. Parsi 
duoda iš priežasties savininko nesvei 
kūmo. Norintįs pirkti ateikite: 
4500 So. ITonore St., Chicago, Ill

JAUNA PORA PARDUODA $150 
tą užz$32; $75 b rasinę lo- 
valgomo kambario setas, 

$12; $48 komoda $20; taip-

PARSIDUODA du namu, vienas ne^ 
ša raudos $70, antras $65 į mėnesį. 
Abu namu ant 18-tos gatvės, arti 
Union avė. ir arti lietuviškos bažny
čios. Malonėkite atsišaukti šiuomi 
adresu: Z
3213 So. Morgan str., Chicago, Ill.

PARSIDUODA du saliunai labai pi 
giai. Vienas randasi Gary, Ind., o 1d 
tas Chicagoj, apgyventoj lietuvių vie 
toj. Kas nori pirkti biznį, tai yra ge
riausia proga. Nepraleiskite* jos.

P. Galskis, 
2318 N. California Ave. Chicago

setas $35. Puikus 
algamojo ruimų ra

kandai; davenport divonai, icebaksis, 
etc. už tinkamą pasiūlymą; taip-pat 
$190 didelis pianas, gvarantuotas ant 
10 metų — $120; viskas vartota tik 
2 mėnesiu. >

ibeno iš įvairių mie- 
įžti į darbą. Vi- 
e 800 darbini n- 

k ų. Kompa n i joms streikas
brangiai kainavo, bet visgi jos 
įstengė sulaužyti d a r I) i n i n k ų 
užsispyrimą. Svarbiausiu dar
bininkų reikalavimu buvo pri
pažinimas unijos.

GIDITOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 24 North Wabash Avenue. 

Valandos: 3 iki 5 po piety;
Ncdėliomis 2 iki 4 po piety. 
..Imk elevatorių iki 19-to auglio, 

kambarys 1915.

Del Apielinkes Town of Lake
Tūkstančiai vyrų ir moterų 

kenčiau bet labai mažai jų žino 
•iežastį. Yra tiesiog ste- 
kaip didelis skaičius li- 
itcina pas mane, kurie 
gydėsi nuo įvairių ligų

Ties 25 gatve iš ežero iširau 
ktas nepažįstamo žmogaus la 
vonas, vien tik apatiniuose ru

vekariui jis ir kiti žmonės lipo 
į jį, kuomet ant jų užvažiavo 
Marshall Field and Co. sunku
sis automobilius. Kiti žmonės 
spėjo pasitraukti, bet Wineberg 
pakliuvo po ratais ir jam liko 
sulaužyta koja, 
sisakė apmokėt 
Winebei 
ris jam priteisė

PARSIDUODA labai pigiai Winton 
su 6 cilinderiais ir 7 sėdynėmis, visa- 
rinis 
re s) 
prasideda; viskas geram padėjime, o 
parduodam tik už $100. Atsišaukite 
greitu laiku. Tel. Drover 6797 
1805 W. 46UT St., Chicago, 111.

Galima matyti po 6 vai vakare.

esi pa 
šalinti apie 1500 mokytoju. Lo 

nusiminusi i 
ikti nutarimą 
deivių s uja.

ko neveikia. Abelį 
gengė labai7 ausim i n 
šymu į tą dalyką v;

PARSIDUODA grosernė netoli nuo 
lietuviškos bažnyčios. Randa $10 į 
menesį. 3 kambariai pagyvčnimui. 
Priežastis jiardąvimo — šeimyniškos 
kliūtis. Bizni gali vesti ir moteris.

M VYRAI
■■ KlauskitDR. ROSS a- 

Ju pie biIe silpnumą, 
\wiP' chronišką, nervų, kra-

mo, privatišką (lytiš- 
l<0) nr nrinarišką ligą. 
Ateikite del draugiško 

L pasikalbėjimo
R DR. B. M. ROSS

- ■ y35 S. Dearborn Si., 
Kam pas M o n roe.

Chicago Crilly Bldg. 
Imkit elevatorių iki 

penkto augsi o.
Valandos: 9 iki 4; nedeldieniais 10 iki 1; 
taip-pat panedčlio/pereitos, pėlnyčios ir 
subatos vakarais 7 iki 8:30. Dvidešimts 
tris metai vienoj vietoj.

dydama nuo darbo.
Ruvimo kaspininės kirmėlės 

galima pažinti sekančiuose ap
sireiškimuose: skaudėjimo pil
ve ir viduriuose, silpnumo, rūg
štys pilve, degimas širdies, sto
ka noro valgydi, skausmas ir su
kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy
mas, raugėjimo ,ncrcguliariško 
veikimo pilvo ir It.

Tikri apsireiškimai: kuomet 
patėmysite perėjimą šmotų ka
spininės kirmėlės.

Jauna pora aplcisdama miestą par
duoda puikius rakandus už pirmą pa
siūlymą; seklyčios setas, stalas, kėdės 
davenport lova, komodos, pianas 
gramafonas ir 1.1., vartoti lik 6 sa
vaites; viską atskirai.

PAJIEŠKAU darbo kriaučių šapo j 
už opereilorį Turiu 10 metų patyri
mą tame darbe. Kas prirody 
darbą, duosiu $2.00 dovanų 
šaukite į “Naujienų” Ofisą. I.

už sužeidimo 
Bet visgi milioni- 
iko priversta jam

NEIŠPASAKYTAI didelis pigumas 
Parsiduoda kendžių, icekreamo, gro 
šerio ir visokių smulkmenų storas 
Turi but parduotas šią savaitę. My 
lintįs lokį biznį tuoj aus atsišaukite. 
1648 W. 34th SI

Pa j ieškau savo draugo, Pranciš
kaus Mačio, iš’Kauno g., Šiaulių pav., 
Laižuvos parap., Auksudžio sodos. Jis 
pats ar kas jį žino malonės pranešti 
šiuo adresu:

Jonas Jonuškis, 
1980 Canalport Ave., Chicago, 111.

REIKALINGI 2 barberiai: vienas 
ant visados, $18 ir ruimas į savaitę; 
antras lik sukatoms ir nedelioms, — 
$7 ir pusė virš $9. Atsišaukite: š

REIKALAmAME merginų dirbti 
prie klijavimo (soldering) ir spaudi
mo (press work).

Wilson and Bennett Mfg. Co., 
651h Pl. and 58th Ave., Chicago, Hl.

jo iki kitam utarninkiii. Mor
ton McCormac, statistikas, ir 
Thotmpsono-Ludin politiškasis 
bosas 7 wai’doj, kuris turėjo 
prirengti surašą mokytoju, ku-

PARS1 DUODA kriaučių šapa gerai 
išdirbto j ir lietuvių apgyvento] vietoj 
ir ant bizniavos gatves. Galima pa
daryti gerą bizhį. Pardavimo prieža
stis: savininkas greitu laiku turi išva
žiuot į kitą miestą. Norintįs plates
nių žinių, kreipkitės prie:

d. Prunis,
1004 Washington avė., Racine, Wis.

ja yra pasiryžusi praleisti kad 
ir $50,000, kad lik sulaužius 
darbininkų streiką. Bet darbi
ninkai sako, kad streikas jai 
brangiau atsieisiąs.

PARSIDUODA dviejų kėdžių barz 
daskutykla lietuvių apgyvento] vieto 
jo. Pardavimo priežastis — nesutiki 
mas dviejų savininkų. Adresas: 

John Gasiunas
704 W. 35 St., kampas Union avė.

PARSIDUODA bučernė ir grdserni 
lietuvių ir vokiečių apgyvento] vietoj 
Biznis labai gerai išdirbtas. Parda 
vimo priežastis— savininkas turi ap 
leist miestą. Meldžiu atsišaukti . 
“Naujienų” Ofisą No. 5, 1840 S. Hals 
led St., Chicago, III.

Tel. Drover 7041

Dr. CZ. Vezelis
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vai.
Nedaliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvCs,

minuoja ir patarimus duoda dykai 
786-88 Milwaukee Are., arti Chtcare Ava* 
2-ros lubos. V ALANDUOS: Nuo I Uryt| 
iki vakarui. Ncdėliomis nuo 9 iirjrle Ka 
2 pop ietų . Tel. Haymarkat >4|<t
»—■—» - <—->*——i----------- ------------------------- - ----- ;-------

reiškimus, neatideliokite, be 
už lai ateikite pas mane ir nu
sistebėsite geromis pasekmėmis 

PASITEIRAVIMAS DYKAI.

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Dr. A. J. TANANEVICZE I
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS B

Drover Will.

DR A. A. ROTH
Rusa® Gydytojas ir ChlrargM 

Specialistaa Moterliką, Vyriikie valtf 
ir visą chroaiiką ligą.

-11 ryte, 4—5 po pietų ir 
Ncdėliomis 10—1 po pietų.

Chicago.

■: Dr. G. M. Glaser
i r #

;; Praktikuoja 25 melai.
1 Gyvenimai ir Ofisas
I >141 8. Morgan SU karti II. Cklea*»i

f Specialistas ant
į moterišką, Vyrišką Ir Vaikišką
i» Taipgi Chronišką Ligą
i' Ofiso valandos z
<. iki B ryto, nuo 12 ik 1 >o tirtą Ii
-nuo G iki M:3() vakare. N»dWio«te 
. vakarais, ofisas uždarytai.J Telephone Yards 817

tinio ekspresininkų streiko 
Kompanijos prisigabeno viso 
kitj mušeikų iš įvairių miestų 
apginklavo juos, policijos vir 
šininkas davė jiems polieijo; 
ženklelius ir jie važinėjo veži 
mais užpuldinėdami ant slrei 
kieriu ir pašaliniu žmonių.

nis Tu n 
kundžiasi 

Kati miesto poiicistas prie vie 
no sandėlio u žsi ra ši n ėja pikie 
tuojančių darbininkų pa va r 
dės. Kompanija pirmiau grą 
sino darbininkams, kad ji pi 
kietuotojų nepriitusianli į dar 

ts policislas laipg 
ikierius grjšti i da

Telephone Humboldt 1271.

M. SAHUD M. D.1
Senas Ruaaa Gydytojai Ir Chlrargao.

Specialistas ant Moterišky, Vyriškų ir Vai* 
kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.

OFISAS: I&7B Milwaniea Avių haai>a*
Narth Avė, .Kambarys 201.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; !:•• Lk| | 
ir 7:30 iki I vakare.

i vai. vakaro. Nedeldieniais: nuo T 9 iš ryto iki 12 dienos.

I DR. SCHNEIDER
+ Antras augštas, 1553 W. 47th St.
4 kampas Ashland avė., Chicago.
* x

beris). Darbas nuolatinis. Alsišau 
kite Ino jaus pas

J. K. Malda,
3336 So. Halstcd St., Chicago, 111

' Joseph M. Ažukas & Co.,
* REAL ESTATE LOANS & 

INSURANCE 
NOTARY PUBLIC

Taipgi parduoda lotus ir namus, 
veda visokius reikalus ir egzaminuo
ja abstraktus ir 1.1.

Taipgi parduoda įvairios rųšies 
nuosavybę.
3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

REIKALINGA 2 kriaučiai: vienas 
prie siuvimo sijonų, o antras ])rie mo
terišku kotu. C- c

John E. Gailius,
311 S. Kedzie Ave., Chicago.

K or por a c i j ų advokato s E. 
Nelson nusprendė, kad specia
liai policistai, atliekantįs skebų 
darbų, negali nešioties ginklų 
ir kiekvienas tokis policislas- 
mušeika sugautas nešiojanties 
ginklus bus nubaustas iki $200. 
kaip ir kiekvienas kitas plėši
kas, kuris irgi nešiojasi ginklus. 
Gi specialiu policistu pirmiau 
galėjo likti kiekvienas, kuris 
tik turi drąsos šaudyti į žmones 
ir skebauti. Jis atlikdavo ir

«n*ta*o^o*ortj*o*o*o*o*o*o*o*o*u 

?DR. M. HERZMAN j 
į IŠ RUSIJOS J
f z Gerai lietuviams žinomas SI 4 
9 metų kaipo patyręs gydytoja*, chi- 4 
O rurgaa ir akušerio.
£ Gydo aštrias ir chroniškas liga*, 4 
r vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujina- g 
o rims metodas X-ray ir kitokius cltk- I 
x tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1028 W. IBth
9 St., netoli Fisk -St. Valandos: Nno į 
5 10—13 pietų; 6 — 8 vakarais « Y
a Telephone Canal >11® 9
1 Gyvenimas: 8412 S. Halsted Sf. į 
V Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai c 
o « Q*G«C«r>*n*0*00*0*0*D O -

Tel. Drover 4974.

Dr. A.l. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas 

Gydo vvrų, moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOUTH HALSTED STREET, 
kampas 36-(os gat., Chicago, Ill.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Ncdėliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

aulom o 
Geo. Da 

kuris stovėjo prie Vau Bu

minutes 
ka lėj ima n. čia* pat 

juos ant kėdžių, kur

RETA PROGA
Jauna pora aplcisdama miestą pri

versta paaukauti savo dailius 5 rui
mų flato rakandus. $165.00 sekly
čios setas už $35.00 Vėliausios ma
dos valgomojo ir miegamojo kamba
rių rakandai; 2 Wiltono divonu už 
jųsų kainą; taip-pat dailus, $500 ver
tės, pianas už $115.00; gera Vietrola 
su rekordais, mokėta $200.00, už— 
$60.00. Viskas kaip nauja — vartota 
tik 10 savaičių^ Parsiduoda ir po 
vieną. Ateikite iškart.
1922 S. Kedzie avė., Chicago, Ill.

BUKIT ATSARGUS.
Kuomet jus nueinat pas 

nkių gydytoją del akinių, 
•'usiipirmu žiūrėkit, ar jis 

S '’’G kolegijos diplomą ir 
taipgi ar yra užsiregistra- 
Vęs, ar turi Optimetirsto 

Certifikatą, nes užvis svarbiausia KOLE
GIJOS DIPLOMAS.

Aš praktikuoju per 9 metus
AKIU DAKTARAS

Jei jys kenčiat akių nuovargi, galvo® 
skaudėjimą, Dr. Meyers moksliškai pririn
kti akiniai išgydys jums akis. IšegzamL 
navimas per specialistą dykai.

DR. MEYERS
1024 Milwaukee avė., Chicago. HI. 

Valandos: 9 ryto iki 9 vakare; pėtnyčioj 
iki 6 vakaro, nedėlioj 10 iki 12.

Tel. Haymarket 6212.

PARSIDUODA grosernė lietuvii 
apgyventoj vietoj. Biznis eina gerai 
Priežastis pardavimo — moteris ser
ga. Du vežimai ir vienas arklys.

M. Rohac
1633 Jefferson St., Chicago, Ill

REIKALAUJAME 16 melu mergi- 
nų medinių baksų dirbtuvėj; lengvas 
darbas, gera užmokestis; darbas ant 
visados.

Plalt-Mascbek Co.,
2536 So. Western Ave., Chicago, 111

Slreikieriai tikisi streiką lai- 
ėti, nes daugelis kompanijų 
įsižadėjo neturėti jokių reika- 

su tunelio kompanija, kol 
n tęsiasi

Mrs. Elizabeth Pusnik, 335! 
So. Idvin avė., turbūt pamišusi 
uždegė savo drabužius ir bai 
siuose skausmuose mirė.

palaikė 'pirmąjį teismo nuos 
prendį. O kiek valstijai ir Wi 
rrebergui kaštavo vedimas by

Ofisas ir gyvenimo vieta.
6062 So. STATE ST., CHICAGO

Specialistas iš
Gydo vlfiatf IlgoB vyrų ir moterų

Nežiūrint kaip užsisenėjusioa ir neišgydomo® yra.
Spėdališkai gydo ligas pilvo, plaučių, ink&tų ir rusRs, RŽnucjdijtnii? 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga
roj©, ^osėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. 
įėjo jus išgydyti, ateikite člsi ir persitikrinkite, Jis gili jums 
Praktikuoja per daugeli metų Ir išgydė tūkstančius ligonių

GERA i

kėjo laukti,; labai 
tuo, kad Loėbo ša i kr 
atiduoti mokyklas.
nas su Ludinu remia apšvietus 
tarybos nutarimą. A 
tarvba, kiek patirta, ren

..... .




